DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el
afio 2022, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institucién cuenta con el
presupuesto para el financiamiento de los bienes y/o servicios indicados en la Licitacion Publica ID
3825-80-L122, CURSOS DE CAPACITACION EN: GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED, '
MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS, al Proveedor SERVICIOS DE
CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL, por la cantidad de $1.100.000 /
(un millén cien mil pesos) Exento de IVA, con cargo a la Cuenta 114.05.48.022.
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I. MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

AREA MUNICIPAL
Fecha 14/09/2022
Hora 13:50:49

OBLIGACION
Comprobante 2745 Fecha 14/09/2022 Resolucién
Rut 076199438-7 Nombre SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC
SPA
Tipo Doc. Numero Doc. Departamento
Banco F. TERCEROS Centro Costo
36909000305
Chile Compra Pre-Obligacion 0
Glosa ADJUDICACION LICITACION PUBLICA ""CURSOS DE CAPACITACION

EN GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED, MODELO SE
ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS™ PARA EL PROG. RED

LOCAL (SNAC).
Listado de Cuentas
Cédigo Cuenta Descripcion Monto Presupuesto | Obligaciones Saldo Pres.
114-05-48-022-000- | Gestion Red Local De Apoyo Y Cuidados 1,100,000 |  34,932,667| 31,303,434 2,529,233
000
Total | 1,100,000 |
PREPARADO’  PREPARADOPOR 'Z, JEFEDE & JEFE DE COORDINADOR ~ COORDINADOR
POR—" 'CONTABILIDAD CONTABILID
T bt - AD




Direccion de Adm. Y Finanzas
UNIDAD DE ADQUISICIONES

CURSO DE CAPACITACION PARA PROGRAMA RED LOCA
Presupuesto Disponible $1.500.000 IVA Incluido

CUADRO DE ADMISIBILIDAD

CUADRU DE ALV ==

1 PUBLICTRAILINVESTMENT LIMITADA

QUINTA CAPACITACION SPA

1200000

\ 1489000

ACTA DE EVALUACION

1428000,

EXENTO

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS
3|OTEC SPA

/

1100000

OBSERVACIONES

PUBLICTRAIL INVESTMENT LIMITADA, RUT 77.500.124-0, HABIL,

siendo su oferta Inadmisible.

QUINTA CAPACITACION SPA RUT 76.532,024-0, habil, cumpl

experiencia, siendo su oferta Admisible.

EXENTO

no cumple co

& con los antecedentes de adm

iD 3825-80-L122

L -GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

NO.CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

J %

J

Formato N24

NO.CUMBLE NO,CUMPLE NO.CUMPLE
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

isibitidad, dejando constancia

NO/ACREDITA
Acredita masl

servicios que lo
indicado en el

que aclara el Formato N24 de Ex

Experiencia
acreditada

Formato N24

Ficha Técni a2

NO CUMPLE

n los antecedentes de admisibilidad, debido que no adjunta Formatos, propuesta técnica,

/

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL, cumple con los antecedentes de admisibilidad, siendo su oferta admisible
SIBLES | — 1
CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES I My
Cumplimiento
Requisitos
linea Oferta Econémica Formales
VALOR Precio Cumplimiento Experiencia servicios 70% ,\ 10% /
OFERTADO Requisitos | en el Rubro | Acreditados
Ne |Proveedores / fFormales , | | .
7 7 mas de 5
1|auinTA CAPACITACION SPA 1489000 74 75 servicios” g 52
SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS \ mas de5 _.\
2|OTEC SPA 1100000 100 100 servicios 70

periencia, pero acredita m

/

Experiencia
en el Rubro

- ]

20% /

no acredita experiencia, seguln las Bases Administrativas

as servicios de lo indicado en el formato de experiencia

Total




CONCLUSION:

Se sugiere al Sr. Administrador Municipal, adjudicar al Proponente SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA, RUT 76.199.438-7, HABIL, guien cumple con lo requerido en las Bases Digitales

y se ajusta a lo requerido en la Ficha Técnica, para realizar capacitaciones al Programa Red Local, por la cantidad $1.100.000 EXENTO DE IVA.

~ . DIRECTOR DE ADM. Y FINANZAS (5)
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Ej MercadoPablico

Fecha de la consulta 14/09/2022 13:28

Certificado de Habilidad
Registro de Proveedores

Se certifica que el proveedor indicado a continuacién posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por
el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.

Provesdor RUT/ID Estado

SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA 76.199.438-7 @ HABIL

Observaciones:

& HABIL Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales
estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886.

€ INHABIL No cumple con uno o més de los requisitos para contratar con el Estado.

Proveedor se encuentra en proceso de validacion con fuentes oficiales para Ingreso al
sistema. Su estado de habilidad apareceré a contar del dia habil siguiente.

© SIN INFORMACION Proveedor no tiene contrato vigente con el Registro de Proveedores o es una persona
juridica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre
concurrencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores
extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélia haya
sido exigida como requisito para contratar, a la luz del articulo 16 de la ley N° 19.886.

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Publicas y su
respectivo Reglamento en el Articulo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas N° 19.886
para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile.



ML L TAI O BOMOBT OO @S

FORMATO N° 2

DECLARACION JURADA

DECLARO:

1) Haber estudiado las Bases Administrativas y Ficha Técnica y Anexos como todos los
antecedentes que forman parte de este servicio, verificando la total concordancia entre ellos.

2) Haber considerado en la Oferta Econdmica todos los gastos necesarios para la entrega de
los servicios , de acuerdo a las Bases Administrativas.

3) Conocer vy aceptar las condiciones establecidas en las Bases Administrativas, ficha técnica y
demas documentos anexos.

4) No ha sido condenada por practicas antisindicales o infraccién a los derechos
fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el articulo
N°463 vy siguientes del Cédigo Penal, dentro de los dos lltimos afios, contados desde la
fecha de cierre de recepcion de ofertas de la presente licitacién.

5) No ha sido condenada a pena de prohibicion de celebrar contratos con el estado
perpetuo o temporal segun la ley 20.393 que establece la responsabilidad de las persanas
juridicas en los delitos de 1) Lavado activo, 2) financiamiento del terrorismo y 3) delitos de
cohecho que indica.

6) No esta afecto a las prohibiciones del Articulo 4to inciso 6to de la Ley N° 19.886,
en el siguiente sentido: “Ningln organo de la Administracion del Estado y de las
adjudicatarias y corporaciones del Estado o en que éste tenga participacion, podra
suscribir contratos administrativos de provisidon de bienes o prestacion de servicios con
los funcionarios directivos del mismo 6rgano o adjudicataria, ni con personas unidas a
ellos por los vinculos de parentesco descritos en la letra b) del articulo 54 de la ley N°
18.575, Ley Orgdnica Constitucional de Bases Generales de la Administracién del Estado,
ni con sociedades de personas de las que aquéllos o éstas formen parte, ni con
sociedades comanditas por acciones o andnimas cerradas en que aquéllos o éstas sean
accionistas, ni con sociedades anénimas abiertas en que aquéllos o éstas sean duefios de
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acciones que representen el 10% o mas del capital, ni con los gerentes, administradores,
representantes o directores de cualquiera de las sociedades antedichas”.

7) Asimismo, declara conocer que los vinculos de parentesco descritos en la letra b)
del articulo 54 de la Ley N° 18.575, Ley Orgénica Constitucional de Bases Generales de la
Administracion del Estado, son los siguientes: cdnyuge, hijos, adoptados y parientes hasta
el tercer grado de consanguinidad y segundo de afinidad inclusive.

Prtprtpillibeat

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN CONCEPCION, a 31 de AGOSTO de 2022
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FORMATO N° 1
IDENTIFICACION DEL PROVEEDOR

LICITACION PUBLICA: 3825-80-L122

IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL:

NOMBRE: RODRIGO ANDRES VILLABLANCA CUEVAS

ENCARGADO DE LA LICITACION PUBLICA

NOMBRE: CARLA ELENA ORTIZ CARRENQ

CELULAR: +569 31172706
CORREO ELECTRONICO: CORTIZ@HUELLASCAPACITACIONES.CL

REPRESENTANTE LEGAL
Rodrigo Andrés Villablanca Cuevas

EN CONCEPCION, a 31 de DICIEMBRE de 2022
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GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED

+56 41 2 7941335
www.huellasotec.cl
ventas@huellascapacitaciones.cl




& COTIZACION

ﬁ HUELLAS CAPACITACIONES OTEC
REPRESENTANTE LEGAL RODRIGO VILLABLANCA

ﬁ_ +56 41 2794133

i VENTAS@HUELLASCAPACITACIONES.CL

DESCRIPCION DEL SERVICIO N" DE HORAS I VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

CURSO ASINCRONICO 30 HRS C. $750.000 -
GESTION DE PROCESOS Y
TRABAJO EN RED
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~ INFORMATICA

« SOPORTE PERSONALIZADO. 7

« PLATAFORMA MOODLE PRO DE FACIL ACCESO.

« RABAJAMOS CON ZOOM, GOOGLE MEET, WEBEX.

. ._.mnzo_.oo_b SCORM PARA MEJOR EXPERIENCIA USUARIA.
- TECNOLOGIAS DE APRENDIZAJE DIDACTICO.

e
g

_TUTORIA

FORO DE CONSULTAS. .,..wq
EQUIPO ENCARGADO DE SOPORTE.

CAPACITACION EN USO DE PLATAFORMA A REQUERIMIENTO DE LA INSTITUCION SOLICITANTE.
VIDEO TUTORIAL DE USO DE LA PLATAFORMA.

Sbiks

'CERTIFICACION

_ % « DIPLOMAS DISPONIBLES DIGITALMENTE AL FINAL DEL CURSO PARA APROBADOS. 3
_ « DIPLOMAS E INFORMES FISICOS ENVIADOS EN UN PLAZO DE 5 DIAS HABILES. Bl
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PLATAFORMA DE
CURSOS

| servioores CREDENCIALES DEMO R

“ capacidad para mas de 10.000 alumnos s
el LINK AULAVIRTUAL |
Alojado en Amazon AWS WWW.IZIED.COM

{  Almacenamiento SSD ilimitado Usuario: demo_demo

“2 RAM ilimitada Contraseiia: demo1234

"~ Procesador Intel Xeon 1.8 vCore dedicado

*  Base de datos ilimitada

< sitio con proteccién y eliminacién de malware ;
; y R

" certificado HTTPS (SSL) iy

2 AL SISTEMA .
xmmncmm;%mnvmgmma *

& @ INCLUYE APLICACION MOVIL
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DEL CURSO

OBJETIVO GENERAL

Conocer los distintos procesos a través de la herramienta de Gestién de procesos, mejora continua y aplicarlos a sus
Unidades, identificando sus procesos y elaborando indicadores de cumplimientos para cada uno de ellos.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

Explicar los distintos términos y definiciones relacionados con la Gestién y Mejora de Procesos,
Reconocer la importancia y caracteristicas de la gestion y mejora de procesos.

Elaborar mapa de procesos.

Elaborar flujo de procesos

Interpretar la mejora continua de procesos.

OBJETIVOS ESPERADOS

Conocer el procedimiento de e |dentificar los elementos que se e |dentificar los componentes

gestion y mejora de procesos. encuentran en un flujo de de la mejora continua.
procesos.
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CONTENIDOS

MODULO: PLANIFICACION ESTRATEGICA EN GESTION DE PROCESOS

Introduccidn, conceptos basicos.

Introduccién a la gestion de procesos.

Levantamiento de procesos.

Diagndstico organizacional.

Introduccion a la Planificacion estrategica.

Importancia de la planificacion estratégica en el servicio publico.

DURACION APROXIMADA:

9 horas cronol6gicas totales. 6 en plataforma y 3 auténomas.
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&3 CONTENIDOS

) MODULO: GESTION DE PROCESOS

e Gestion estratégica: pasos e implementacion.

¢ Obijetivos, metas e indicadores de gestion.

e Mejora Continua de los procesos.

e Herramientas basicas para la mejora de procesos.

» DURACION APROXIMADA:
10 horas cronologicas totales. 7 en plataformay 3.autonomas.

| MODULO: GESTION ESTRATEGICA Y TRABAJO EN RED

Importancia de los objetivos y metas para la gestion estratégica.
Técnicas de analisis organizacional: FODA, PEST, Delta.

Trabajo en red.

Equipos de trabajo y gestion.

DURACION APROXIMADA:

11 horas cronoldgicas totales. 6 en plataformay 5 auténomas.
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& METODOLOGIA

 METODOLOGIADELCURSO.

e Modelo de ensefianza andragégico con metodologia
de aprendizaje conductista, en la cual se entregardn
conocimientos para fortalecer las competencias
tedricas y practicas de los participantes.

AVANCE EN

REQUISITO DE APROBACION

PLATAFORMA VIRTUAL

DISTRIBUCION METODOLOGICA

e Para el siguiente curso se consideraran 30 horas
cronolégicas totales para ser (rabajadas en
plataforma virtual en modalidad asincrénica.

MarcadoPulilco

ConvenioMarco
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&~ RELATOR

PSICOLOGO

MANUEL VERGARA OBORIO

¢ Licenciado en Psicologia de la Universidad de Tarapaca. :

« Candidato a D© Administracion.

o Magister en Liderazgo y Gestién de Organizaciones. Universidad
de Tarapaca.

o Postitulo en Terapia Familiar Sistémica. Instituto Chileno de Terapia
Familiar.

» Diplomado Mediacién Familiar. Universidad Arturo Prat.

¢ Diplomado Liderazgo social.

= Diplomado Gestion y Desarrollo Organizacional.

e Los certificados seran adjuntados al curriculum del docente.

SCEDENTES RELEVANTES

¢ Registro Mediador familiar Tribunales de Familia.RES.
N°471/2005. S ———

s Registro Mediador de Salud. Superintendencia de Salud. N° de
registro 144.

¢ 2020. Asesor de Relaciones laborales y comité paritario.

s Enero 2009 a la fecha. Mediador superintendencia de salud.

e 2010. Encargado Regional del Ambito Laboral e Integracién
Social.
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AN ESTRUCTURA

Y% DEL CURSO

©

VIDEO INTRODUCTORIO DEL MODULO.

VIDEO ANEXO.,

Este video consta de material audiovisual en el cual el profesor
realiza una actividad préactica, ejemplifica un elemento tedrico o
detalla con mayor profundidad algun elemento que considere
relevante para los objetivos del curso.

PRESENTACIONES DE POWER POINT.

Disponibles en formato audiovisual. Cada diapositiva es
desarrollada y explicada por el profesor.

MINI TEST

Fvaluaciones formativas, con el fin de reforzar las tematicas
luego de cada presentacion.

MATERIAL ANEXO

Este consta de archivos de lecturas complementarias en
PDF y videos atiles para fortalecer el aprendizaje.




4~ CERTIFICACION

YP E INFORMES

INFORMES

En estos se detallan elementos técnicos tales como: objetivos
de aprendizaje y la metodologia utilizada, especificando
informacion sobre la participacion de los alumnos, los modulos
estudiados, sus notas y la encuesta de satisfaccion.

« INFORME DE RETROALIMENTACION:

e Informe semanal de quienes no han ingresado a la plataforma.
e [l informe final se envia a los encargados de la capacitacion al
finalizar el curso.

CERTIFICACION

e Huellas capacitaciones extenderd un certificado a cada
alumno que complete el curso.

e Fl certificado podrd ser descargado por el alumno
directamente en la plataforma. Ademas, se les enviara el
certificado a los encargados junto al informe final.

EN EL INFORME ENCONTRARAS LA SIGUIENTE

INFORMACION:

Contextualizacion del curso: objetivos y
resultedos esperados.

Participacidn y evaluacion de cada alumno.
Resultados de la encuesta de satisfaccion.

LOS CONTENIDOS DEL CERTIFICADO SON:

Nombre del al
Nomibre del curse.
Nombre de |3 institucion.

Horas pedagogicas.
Fecha de Inicio y término.
Nota final.



v_ﬂonmmo nc_ﬂmOm

” ASINCRONICOS

ELABORACION DE PROPUESTA m_.bwomnbn_n\uz DE MATERIAL,

SEGUN LOS REQUERIMIENTOS
CONTACTO CON DOCENTE DE LA INSTITUCION MOEﬁ_.—,b.Z._.m”

LICITACION

GRABACION Y EDICION DE

| . CREACION DE CURSOEN MODULOS
REGISTRO DE ESTUDIANTES PLATAFORM DLE .
mU_n_O_ZUmmm.._.

SEGUIMIENTOS E 3 PRUEBA FINAL Y ENCUESTA

'ENVIO DE CREDENCIALES
INFORME SEMANAL DE SATISFACCION

DE ACCESO

: s RETROALIMENTACIONE
FACTURACION DEL CURSO _Zmowgmm

INN - CHILE servicio Hacianal
Acreditacidn SC 043 de CapacitaclényEmplea
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A Hyellas

“ CAPACITACIONES

+56 41 2 794133
www.huellasotec.cl
contacto®huellascapacitaciones.cl
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FORMATO N° 3

OFERTA ECONOMICA
FORMULARIO DE PRESUPUESTO DETALLADO DEL SERVICIO
Licitacién Piblica:

DESCRIPCION DE LOS SOLICITADO

Valor unitario

Valor

Adjunta

neto del unitario con
curso IVA del
Curso
CAPACITACION EN GESTION DE
PROCESO Y TRABAJO EN RED, 593.750 593.750
Seg(n Ficha técnica Adjunta (Exento
de IVA)
CAPACITACION EN MODELO DE | $50.000 $50.000
ATENCION CENTRADO EN LAS (Exento
PERSONAS, Segiin Ficha técnica de IVA)

Valor total neto $1.100.000

Valor total con IVA $1.100.000 EXENTO DE IVA

ﬁWA wf

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN CONCEPCION, A 31 DE AGOSTO DE 2022
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FORMATO N°5

FORMATO PARA TRANSFERENCIA ELECTRONICA

Los proveedores podran solicitar el pago por medio de transferencia electrénica, adjuntando la
siguiente informacion:

Datos Solicitados

RAZON SOCIAL: Servicios de Capacitaciones Huellas OTEC SPA

RUT: 76.199.438-7

CONTACTO: 41 2794133 / +569 31172706 / +56 9 7921 9799
BANCO: Banco de Chile

NUMERO DE CUENTA: 225-29928-03

TIPO DE CUENTA: Cuenta Corriente

CORREQ ELECTRONICO : | contabilidad®@huellascapacitaciones.cl

REPRESENTANTE LEGAL
Rodrigo Andrés Villablanca Cuevas

EN CONCEPCION, A 31 DE AGOSTO DE 2022

NOTA: El presente formato también puede ser enviado al siguiente email contabllldad@mph.cl.



FORMATO N° 4
EXPERIENCIA EN EL RUBRO

NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON SOCIAL: SERVICIOS DE CAPACITACIONES HUELLAS OTEC SPA

GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED

CONTRATO /ORDEN DE
F EMPRESA DESCRIPCION
e COMPRA / FACTURA NN
DIRECCION DE GESTION DIRECTIVA Y
L0/2017 2421-2270-CM17 SALUD MUNICIPAL | $1.530.000 LIDERAZGO EN
DE CONCEPCION PROCESOS DE SALUD
DIRECCION DE
10/2017 2421-2267-CM17 SALUD MUNICIPAL | $1.496.000 ORZ?:;;iz:-OLzAL
DE CONCEPCION
09/2018 2085-1166-CM18 Hospital $649.910 PLANIFICACION
Traiguén ESTRATEGICA
SERVICIO DE SALUD CURSO GESTION D
05/2022 652-102-AG22 9.98
/ ARAUCO $649.980 TIEMPO




MODELO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS

CONTRATO /ORDEN DE

FECHA EMPRESA MONTO DESCRIPCION
COMPRA [/ FACTURA
SERVICIO DE SALUD CURSO HUMANIZACION
07/2022 0C:652-154-AG22 A $550.020 ST ENSATIN
CAPACITACION DE
CALIDAD DE LA
SERVICIO DE SALUD ATENCION Y BUEN
04/2022 0C:1057513-169-SE22 NUBLE HOSPITAL $500.000 TRATO AL USUARIO,
DE QUIRIHUE SEGUN BASES
ADMINSITRATIVAS Y
TECNICAS
ATENCION,CALIDAD
| MUNICIPALIDAD
05/2022 0C:3747-146-AG22 — $500.000 TRATO AL USUARIO Y
PSICOLOGIA POSITIVA
HOSPITAL DR. JUAN CALIDAD DE LA
04/2021 0C:1057548-284-CM21 MOREY DE LA $449.998 ATENCION Y BUEN
UNION TRATO AL USUARIO
04/2021 0C:2147-172-CM21 HOSPITAL $941.160 ATENRCSI%T.SIC]ESNU;? o
’ COMBARBALA ’
CONFLICTOS
SERVICIO DE SALUD '
COQUIMEO ATENCION AL USUARIO Y
04/2021 0C:2146-219-CM21 }
/ vosemaLDe | 799986 | RESOLUCION D
ANDACOLLO
REsPITAL CALIDAD DE LA
COMUNITARIO DE .
03/2020 0C:1057514-220-CM20 .
SALUD FAMILIAR EL $879.997 ?RT:TN;':LNU\;S::%
CARMEN
CALIDAD DE LA
1 MUNICIPALIDAD
06/2020 0C:3956-153-CM20 $499.995 ATENCION Y BUEN

DE SANTA JUANA

TRATO AL USUARIO




HUMANIZACION DE LA
HOSPITAL

03/2020 0C:2098-536-CM20 CORRRIASIE $941.160 ATENCION Y CALIDAD
EN TRATO AL USUARIO
COMHUCI)\IS:'II;; DE HUMANIZACION DE LA
08/2019 0C:1057512-787-CM19 . $699.988 ATENCION Y CALIDAD
EN TRATO AL USUARIO

DE YUNGAY

* Se debe adjuntar documentacién que avale o acredite lo informado en anexo N°4

ortorffflbibioct,

REPRESENTANTE LEGAL
Rodrigo Andrés Villablanca Cuevas

EN CONCEPCION, A 31 DE AGOSTO DE 2022




14/9/22, 13:13 Ficha Licitacion

Imprimir Acta de Apertura

e Apertura Electronica
il Adquisicion N° 3825-80-L122
MisteadaPiblios.al Apertura de Ofertas Informada en el portal el

31/8/2022 15:07

Datos de la Adqms:cmn 3825 80-L122

Nimero de AquISlCIO!"I 382J 80-L122
Nombre de Adqu151c10n CA?AC;TACEQN PROGRAMA RED LOCAL
T!po de Ad]udicaclon Adjudmac:on Mult]ple sin Emision de OC: La entidad licitante podra adjudzcar cada linea de p

roducte ¢ mas de un proveedor y por cantidades inferiores a las ofrecidas. Ud. puede ofrecer la
cantidad que desee hasta la cantidad solicitada. Recuerde que los precios ofrecidos no deben i
ncluir ningin tipo de impuesto.

“ Estadon | - Cerrada
Moneda o - Ilaeslo Chlélen;n -
Comprador - IVMUI;IIwCIi:’ALIDAD DE PADRE HURTADO _ )
| Obser\racmnes delCom;;ado; La necesidad de contratar el ser':c:oc;; c;;;ac“};;;onp;ra ;l;’:ogr;ma Red Local. Se trata de u

na licitacion publica en una sola etapa, con oferta bajo la forma de “Suma Alzada”, sin reajust
es ni intereses, incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda n
amorsal (peSOS) El proveec%or deberd ofertar por los ftems soizatado en el Formato N°3,

Teléfonos Fono: 56-22-4306077-981988554 - Fa;( 56-22-4306077

Fecha de Pubhcaczon 24/8/2022 8:47
Fecha de C1erre 31/8/2022 15:00
Fecha de Apertura 31!8/2022 15: {2-1

Detalle de Apertura

Y
5
E4i]

1"

©

e P BT s Ty e
st i

o

Requisitos
PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL Oferta Aceptada
Quinta Capacitacion CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL Oferta Aceptada
Sociedad Huellas Capacitaciones Capacitacién para funcionarios de la Municipalidad de Padre Oferta Aceptada
SPA ) Hurtado
Observaciones Al Acto de Apertura
No se recibieron observaciones a la apertura
Namero de Adqu151cmn 3825-80-1.122
Nombre CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL
Descnpcwn La necesidad de contratar e{ servicio de capacitacion para el Programa Red Local Se trata de una

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?gs=DyyG5dx4aCMRrGdXCqnnCA== 1/2



14/9/22, 13:13 Ficha Licitacion

licitacion plblica en una sola etapa, con oferta bajo la forma de “Suma Alzada”, sin reajustes ni
intereses, incluyendo todos los impuestos, gastos v pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos).
El proveedor debera ofertar por los ltems solicitado en el Formato N°3.

Observaciones Anteriores

https:/mww.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?gs=DyyG5dx4aCMRrGdXCqnnCA== 2/2



Materia: Aprueba Bases de licitacion que indica.

Fecha: 23/08/2022
Numero de acto administrativo: 3825-80-1122

Vistos:

La Ley N°19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios el
Decreto N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el reglamento del citado cuerpo legal la
Resoluciones N°7 de 2019 que fija normas sobre exencion del trémite de toma de razén y N° 16 de 2020
que determina montos a partir de los cuales ciertos actos quedaran sujetos al control preventivo, de la
Contraloria General de la Republica, El Decreto Alcaldicio N°1078 de fecha 29 de julio del 2021, que
aprueba el Reglamento Interno de Contratos Administrativos de Suministro y prestaciones de Servicios de
la Municipalidad de Padre Hurtado.

Considerando:
1. La necesidad de contar con curso de capacitacion para el Programa Red Local

2. Que, en virtud de lo sefialado en el considerando anterior, | MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO
requiere contratar CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL .

3. Que lo requerido no se encuentra en el catélogo electrénico de Convenio Marco y resulta necesario para
el cumplimiento de los fines del Servicio.

Resuelvo:
1. APRUEBENSE las bases de licitacion y sus anexos, si los hubiera, correspondientes a la propuesta

publica 1D 3825-80-L122, para la contrataciéon de CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL , cuyo texto
es el siguiente:

i. ANTECEDENTES GENERALES DE LA LICITACION

Nimero de Adquisicion|3825-80-L122

Entidad Licitante|l MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

Unidad de Compra|Direccion De Administracion Y Finanzas

Rut|69.261.400-3

Direccion|Camino a Melipilia N°3295, Padre Hurtado, Regién Metropolitana de
Santiago

Nombre de la Licitacién|CAPACITACION PROGRAMA RED LOCAL




Descripcion de Ia Licitacion

La necesidad de contratar el servicio de capacitacion para el Programa
Red Local.

Se trata de una licitacién publica en una sola etapa, con oferta bajo la
forma de “Suma Alzada’, sin reajustes ni intereses, incluyendo todos los
impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional
(pesos). El proveedor debera ofertar por los Items solicitado en el
Formato N°3.

Monto disponible:

$ 1.500.000 incluye impuesto

Publicidad de ofertas
técnicas:

Todas las ofertas técnicas seran visibles al publico en general, través del
portal www.mercadopublico.cl, desde el momento de la apertura
electronica.

1 Capacitacion a
empleados
Cantidad: 1
Unidad: Unidad

Camino a Melipilla N°3295, |Capacitaciones en Gestién Proceso y

Padre Hurtado - Regién Trabajo en Red, Modelo de Atencién
Metropolitana de Santiago - |centrado en las personas, segun ficha
Padre Hurtado técnica adjunta

Il. REQUERIMIENTOS TECNICOS DEL BIEN O SERVICIO A CONTRATAR

4) Capacitacién a empleados

Especificaciones Técnicas:
REQUERIMIENTO:

CAPACITACION EN GESTION DE PROCESOS Y TRABAJO EN RED: Competencias a desarrollar:

= Comprender e identificar los distintos procesos que hay en la Organizacion.

- Disefiar y elaborar un plan de estrategias para gestionar un buen proceso en la Orga nizacién y su posterior trabajo en red.

» Identificar buenas practicas organizacionales en los equipos de trabajo.

* N° de participantes:8 personas

= Fechas por definir segun centro adjudicado

« Via: Online - Telematica
+ Foro de participacion
= Videos interactivos

= Horas: 30 horas cronologicas

CAPACITACION EN MODELQO DE ATENCION CENTRADO EN LAS PERSONAS: Competencias a desarrollar:

» Desarrollar habilidades comunicativas que faciliten la relacion con la ciudadania y mejore la efectividad de la atencion de los

respectivos servicios.

- Reconocer técnicas de manejo de conflictos y reclamos de usuarios para la mejora de su atencion y servicio.

= Identificar buenas practicas organizacionales en los equipos de trabajo.

-N® de participantes:7 personas

= Fechas por definir seguin centro adjudicado

= Via:Online -Telematica

= Foro de participacion




« Videos interactivos

* Horas : 30 horas cronologica

lll. CRONOGRAMA DE LA LICITACION

Los plazos de dias habiles son de lunes a viernes, salvo festivos.

Fecha de publicacién de la licitacién
23/08/2022 18:00:00

Plazo para realizar consultas sobre la licitacién: 24/08/2022 12:00:00

Los interesados en participar en la presente licitacion podran formular consultas y solicitar aclaraciones a
través del sistema www.mercadopublico.cl, dentro de 1 dia(s} habil(es) a las 12:00 horas, contados desde
la publicacion del llamado a licitacion en el sistema www.mercadopublico.cl.

Plazo para publicar respuestas a las consultas: 25/08/2022 12:00:00

La entidad licitante pondra las referidas preguntas y sus respuesias en conocimiento de todos los
interesados, a través de su publicacion en www.mercadopublico.cl, sin indicar el autor de las preguntas, en
el plazo de 1 dia(s) habil(es) a las 12:00 horas siguientes al cierre del plazo para realizar consultas.

Fecha de cierre para presentar ofertas: 30/08/2022 15:00:00

3 dia(s) habil(es), contados desde el plazo para publicar respuestas a las consultas en el sistema
www.mercadopublico.cl, a las 15:00 horas. En todo caso, el plazo de cierre para la recepcion de ofertas no
podré vencer en dias inhabiles ni en un dia lunes o en un dia siguiente a un dia inhabil, antes de las
quince horas.

Fecha de apertura electrénica de ofertas: 30/08/2022 15:01:00

El mismo dia de la fecha de cierre para presentar ofertas en el sistema www.mercadopublico.cl, a las
15:01 horas.

Plazo de evaiuacidn y adjudicacion: 13/09/2022 16:02:00

Dentro de 10 dia(s) habil(es), contados desde la fecha de apertura electronica de ofertas.

Si por causas no imputables a la entidad licitante -que seran cportunamente informadas en el sistema
www.mercadopublico.cl-, no se puede cumplir con la fecha indicada, se publicard una nueva fecha en
dicho portal, la que no podra exceder de 2 dia(s) habil(es) adicional(es) al plazo ya establecido.

Modificaciones a las bases

La entidad licitante podra modificar las presentes bases, ya sea por iniciativa propia o en atencién a una
consulta efectuada por alguno de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar
ofertas. Las modificaciones que se lleven a cabo seran informadas a través del sitio Web
www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formaréan parte integral de las bases. Las modificaciones de
bases estaran vigentes desde la total tramitacion del acto administrativo que las apruebe. Junto con
aprobar la modificacion, se establecera un nuevo plazo prudencial para el cierre o recepcion de las



propuestas, a fin de que los proveedores interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal
modificacion.

IV. REQUISITOS PARA OFERTAR

Inhabilidades para ofertar

El oferente no debe haber sido condenado por practicas antisindicales o infraccion a los derechos
fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el Codigo Penal, dentro de los
dos afios anteriores a la fecha de presentacion de la oferta. Esto se acreditard mediante la declaracidn
jurada disponible a través de la plataforma www.mercadopublico.cl, sin perjuicio de las facultades de la
entidad licitante de verificar esta informacién, en cualguier momento, a través de los medios que se
encuentren a su dispasicion.

Instrucciones para presentar Ofertas
Los oferentes deberdn enviar sus ofertas a través de www.mercadopublico.cl, por medio del formulario
electronico disponible en dicha plataforma.

Emision de la orden de compra

La adquisicién de los bienes y servicics objeto de la presente licitacion se formalizara mediante la emision
de la orden de compra y la aceptacion de ésta por parte del proveedor.

Plazo de validez de ofertas

Las ofertas tendran una validez minima de 60 dias corridos, contados desde la notificacion de la
adjudicacion.

V. EVALUACION DE OFERTAS Y ADJUDICACION

Criterios de evaluacién

Cumplimiento de requisitos formales 10
Experiencia en el Rubro 20
Precio 70

Cumplimiento de requisitos formales

-Entrega dentro del plazo original el 100 de los requisitos formales de presentacion de la oferta: 100
puntos.

-Entrega o recitifica de 1 a 2 antecedentes en instancia posterior a la fecha de Apertura: 75 puntos.
-Entrega o rectifica de 3 a 4 antecedentes en instancia posterior a la fecha de Apertura: 50 puntos.

-Entrega o rectifica 5 o mas antecedentes en instancia posterior a la fecha de Apertura: 0 puntos.



Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (0.10).

Experiencia en el Rubro

Los datos para evaluar el presente criterio, se extraeran del Formato N°4. Todas las entidades postulantes,
empresa o la persona natural se evaluarén favorablemente con una experiencia minima de 2 contratos
demostrables realizados en el rubro, durante los cinco Ultimos afios, de no cumplir con éste criterio no
tendra puntaje. La experiencia solo se puede acreditar presentando copias de los contratos, certificados,
érdenes de compra, etc., con las instituciones con las cuales se ha mantenido el servicio. De no adjuntar
documento alguno, no se considerard lo sefialado en el Formato N°4.

Experiencia:

-Menos de 2 contratos realizados de la misma indole a la cual se postula= 0 puntos

-Entre 2 y 4 contratos demostrables realizados de la misma indole = 50 puntos

-5 contratos y mas = 100 puntos

Para luego ponderar, el puntaje de cada oferta (0 a 100 puntos), por el porcentaje fijado (0.20).

Precio
La nota para el factor precio se obtendra del cuociente entre el menor precio ofertado, entre todas las
ofertas, y el precio de la oferta del proveedor. De acuerdo a la formula siguiente:

Formula: (Menor Precio Ofertado x 100)*0.70
Precio Ofertado

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (0.70).

Mecanismo de resclucién de empates

En el evento de que una vez culminado el proceso de evaluacién de ofertas, hubiese dos o més
proponentes que hayan obtenido el mismo puntaje maximo, quedando mas de uno en condiciones de
resultar adjudicados, se optara por aquella oferta que cuente con un mayor puntaje en el criterio Precio.

En caso de mantenerse el empate, se seleccionara aquella oferta que cuente con un mayor puntaje en el
criterio Experiencia en el Rubro.

De persistir el empate, se seleccionara a la oferta que presente un mayor puntaje en el criterio
Cumplimiento de requisitos formales.

Finalmente, si aun persiste el empate, se seleccionara a la propuesta gque ingresé primero en
www.mercadopublico.cl

Adjudicacion
Se adjudicara al oferente que obtenga el mayor puntaje en la evaluacion de las propuestas, en los
términos descritos en las presentes bases.

La presente licitacion se adjudicara a través de una resoclucién dictada por la autoridad competente, la que
sera publicada en www.mercadopublico.cl, una vez que se encuentre totalmente tramitada.

Readiudicacién

Si el adjudicatario se desistiere de firmar el contrato, o aceptar la orden de compra, o no cumpliese con las



demas condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripcion o aceptacién de
los referidos documentos, la entidad licitante podra, junto con dejar sin efecto la adjudicacién original,
adjudicar la licitacion al oferente que le seguia en puntaje, o a los gue le sigan sucesivamente, dentro del
plazo de 60 dias corridos contados desde la publicacion de la adjudicacion original.

Solicitud de aclaraciones y antecedentes

Una vez realizada la apertura electronica de las oferias, la entidad licitante podré solicitar a los oferentes
gue salven errores u omisiones formales, siempre y cuando las rectificaciones de dichos vicios u
omisiones no les confieran a esos oferentes una situacion de privilegio respecto de los demas
competidores, esto es, en tanto no se afecten los principios de estricta sujecién a las bases y de igualdad
de los oferentes, y se informe de dicha solicitud al resto de los oferentes si correspondiere a través del
Sisterma de Informacion.

Asimismo, la entidad licitante tiene la facultad de permitir la presentacion de certificaciones o antecedentes
que los oferentes hayan omitido presentar al momento de efectuar la oferta, siempre que dichas
certificaciones o antecedentes se hayan producide u obtenido con anterioridad al vencimiento del plazo
para presentar ofertar o se refieran a situaciones no mutables entre el vencimiento del plazo para
presentar ofertas y el periodo de evaluacion.

Para dichas aclaraciones y presentaciones de antecedentes se otorgara un plazo fatal de 2 dias habiles,
contados desde el requerimiento de la entidad licitante, el que se informara a través del Sistema de
informacion www.mercadopublico.cl.

Inadmisibilidad de las ofertas y declaracion de desierta de la licitacién

La entidad licitante declarara inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los requisitos o
condiciones establecidos en las presentes bases de licitacion, sin perjuicio de la facultad para solicitar a
los oferentes que salven errores u omisiones formales de acuerdo con lo establecido en las presentes
bases.

La entidad licitante podra, ademas, declarar desierta Ia licitacion cuando no se presenten ofertas o cuando
éstas no resulten convenientes a sus intereses,

Dichas declaraciones deberan materializarse a través de la dictacién de una resolucién fundada y no daran
derecho a indemnizacion alguna a los oferentes.

Consulta sobre la Adjudicacion
Los oferentes podrén hacer consultas sobre la adjudicacion a la entidad licitante, dentro del plazo fatal de

2 dias Habiles, contados desde la publicacién de la resolucién de adjudicacién en el sistema
www.mercadopublico.cl, a través de la siguiente casilla electronica solivares@mph.cl

VI. REQUISITOS PARA CONTRATAR
Antecedentes requeridos

Los siguientes antecedentes seran requeridos al respectivo adjudicatario, como requisito previo a la firma
del contrato o a la emision de ia orden de compra, segin sea el caso:



1- Si el adjudicatario es Persona Natural

- Debe encontrarse inscrito en estado 'habil' en el Registro de Proveedores.

- Debe acompafiar Fotocopia simple de la cédula de identidad de la persona natural adjudicada, la que
debe adjuntarse a traves del Registro de Proveedores.

- Debe presentar una Declaracion Jurada disponible en el Registro de Proveedores suscrita por el
adjudicatario, donde declare que no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en
el inciso 6° del articulo 4°, de la Ley 19.886.

2.- Si el adjudicatario no es Persona Naturakl:

- Debe encontrarse inscrito en estado 'habil' en el Registro de Proveedores.

- Debe presentar una Declaracién Jurada disponible en el Registro de Proveedores, donde declare que el
adjudicatario no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en el inciso 6° del
articulo 4°, de la Ley 19.886. Esta declaracion debe ser firmada por el representante legal de la persona
juridica o por quien

tenga poder suficiente para representaria para estos efectos. Cuando resulte adjudicada una unidn
temporal de proveedores, dicha declaracion deberé ser presentada por cada uno de sus integrantes.

Tratandose exclusivamente de las personas juridicas, no podran contratar con organismos del Estado,
aquellas que hayan sido condenadas por los delitos previstos en el articulo 27 de la ley N° 18.913, en el
articulo 8° de ia ley N° 18.314 y en los articulos 250 y 251 bis del Cédigo Penal, a la pena de prohibicion
de celebrar actos

y contratos con organismos del Estado. Lo anterior se verificara a través del Registro dispuesto por la ley
N°® 20.393, que establece la responsabilidad penal de las personas juridicas en los delitos de cohecho,
lavado de activos y financiamientc del terrorismo.

- Debe presentar un Certificado de Vigencia de la Sociedad con una antigliedad no superior a 60 dias
corridos, contados desde la fecha de notificacion de la adjudicacién, o el antecedente que acredite la
existencia juridica del oferente. Este documento debera adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

- Debe presentar un Certificado de vigencia del poder del representante legal, con una antigiiedad no
superior a 60 dias corridos, contados desde la fecha de notificacidn de la adjudicacién, otorgado por el
Conservador de Bienes Raices correspondiente o, en los casos que resulte procedente, cualguier otro
antecedente que acredite la vigencia del poder del representante legal del oferente, a la época de
presentacion de la oferta. Este documento debera adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

Inscripcion en Registro de Proveedores

En caso de gue el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electrénico Cficial de Contratistas
de la Administracién debera inscribirse dentro del plazo de 10 dias habiles, contados desde la notificacién
de la resolucién de adjudicacion. Si resulta adjudicada una union temporal de proveedores, cada
proveedor integrante de ésta debera inscribirse en Registro de Proveedores.

Saldos insolutes de remuneraciones ¢ cotizaciones de seguridad social

En caso de que la empresa adjudicada registre saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de
seguridad social con sus actuales trabajadores o con trabajadores contratados en los Gltimos dos afios, los
primeros estados de pago producto de esta licitacion deberén ser destinades al pago de dichas
obligaciones, debiendo la empresa acreditar que la totalidad de las obligaciones se encuentran liquidadas



al cumplirse la mitad del periodo de gjecucicn de las prestaciones, con un maximo de seis meses.

La entidad licitante debera exigir que la empresa adjudicada proceda a dichos pagos y le presente los
comprobantes y planillas que demuestren el total cumplimiento de la obligacidn. El incumplimiento de
estas obligaciones por parte de la empresa adjudicada, dara derecho a terminar la relacién contractual,
pudiendo llamarse a una nueva licitacion en la que la empresa referida no podra participar.

VIl. OTRAS CLAUSULAS

Documentos integrantes
La relacion contractual que se genere entre la entidad licitante y el adjudicatario se cefiiré a los
siguientes documentos;

1)Bases de licitacion

2)Aclaraciones, respuestas y modificaciones a las bases si los hubiera
3joferta

4)Orden de compra

5)Solicitud de compra

6). ANEXOS ADMINISTRATIVOS:
Los documentos administrativos solicitados son los siguientes:

a)ldentificacion completa del proveedor y/o su representante legal, indicando nombre, R.U.T., direccidn y
teléfono de acuerdo con el Formato N°1 obligatorio

b)Declaracién Jurada simple emitida por el proveedor en que se consigne que conoce y acepta las
presentes Bases Adminisirativas Generales, Especificaciones Técnicas o Ficha Técnica y anexos,
Aclaraciones si las hubiere, de acuerdo con el formato entregado, Formato N°2, obligatorio

7). ANEXOS ECONOMICOS:

En este Anexo se incluira la Oferta Econémica, bajo la forma de suma alzada, sin reajustes ni intereses,
incluyendo todos los impuesios, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos). La Oferta
se detallara en el Formato N°3 Oferta Econdmica obligatorio, la cual debe ser ingresada en el Portal de
www.mercadopublico.cl, en valores Netos.

El proveedor en su oferta, debera considerar todos los gastos directos e indirectos que irrogue el
cumplimiento de esta adquisicion. A via solo enunciativa se considerara todos los gastos de materiales,

servicios, derechos, impuestos, costos de garantia, y en general, lo necesario para cumplir los requisitos.

Se rechazara las ofertas que no cumplan con los requisitos minimos de las Bases Administrativas y con el
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Resumen de ofertas
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Mercado publico la nueva plataforma de licitaciones de ChileCompra
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ACLARACIONES A LA OFERTA DE LA LICITACION: 3825-80-L122

g Busqueda: 1
Proveedores Ofertando en esta etapa de la apertura Seleccionar para Preguntar (J
76.199.438-7 - Sociedad Huellas Capacitaciones SPA (Capacitacion para . 0
funcionarios de la Municipalidad de Padre Hurtado)
76.532.024-0 - Quinta Capacitacién (CAPACITAC!GN PROGRAMA RED 0
LOCAL)
77.500.124-0 - PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA (CAPACITACION B
PROGRAMA RED LOCAL)

“ -

1.- Seleccione el ¢ los proveedores a los cuales les guiere formular una pregunta {aclaracién) y luego presione el
botén Preguntar
2.- Recuerde que todas las aclaraciones pueden venir con adjuntos

Solicitud de Aclaracion

Desmarque aqui si no desea
que los proveedores
adjunten documentos

B sindim
FrEgUntal

Preguntas realizadas

1 debe 2022-09- Quinta CAPACITACION Estimado 2022-09-
adjuntar 01 Capacitacion ~ PROGRAMA mandante, 02
Formato 11:25:17 RED LOCAL junto con 13:41:19
N°4 saludar y
Experiencia esperando
en el Rubro que se

encuentre

bien,

adjuntamos

el formato

faltante,

miuchas

gracias por

su

comprension

y paciencia.

Atte

Coordinacion
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Direccién de Desarrolle Comunitario
Programa Red Local de Apoyos y Cuidados

SOLICITUD DE COMPRA Ne 3 V %

Solicitante: DIDECO - Programa Red Local (SNAQ)
Nombre quien lo solicita: Nicol4s Kruger Kruger

Sefior Jefe de Adquisiciones:

A= LA~ 77
36 AN (.:\/' A d‘ b '[r.
e ; i :!4 ,-" "*.‘\ ;.A. \ 7-—"‘,
91{08 (2072
FECHA 11 A60 2022
OBLIG: 7NN FECHA:Yoqh(L
ITEM MO | ooe
Gasto Inicial <4 > 704 755 & sl
Gasto * 1.100.00 50&“"""‘9‘9‘;1
Saldo Final Y2524 7% \- -\‘Q«Q/-:“‘
[[_i]so ex‘c}usivn de 1a unidad de 2
Fecha [25(/@‘@(?;02?, QPO

Sirva adquirir los servicios Que a continuacién se
destino: Programa Red Local -
Cuidados”

CUENTA: 114-05-48-022

detallan para el siguiente
componente “Gestién Red Local de Apoyosy

ITEM Y-GS -Y4Q O

Saldo Inicial$ ¥ .{§Y. Ny

PRESUPUESTO $ 1.500.000
CANTIDAD DETALLE PEDIDO OBSERVACION
1 CAPACITACION EN GESTION DE PROCESO Y Segtin informacién de ficha técnica
TRABAJO EN RED
1 CAPACITACION EN MODELO DE ATENCION Seglin informacién de ficha técnica
CENTRADO EN LAS PERSONAS

5 VIV&Asensoay/\

~ "~ DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (S)

DIRECTOR SOLICITANTE




DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento - Adquisiciones

P
MEMORANDUM N°_ 10 /5“ /22

A : JORGE ROA KRUGER
ADMINISTRADOR MUNICIPAL (S)

DE : VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

MAT : Solicita V°B° de solicitud de compra

Padre Hurtado,

Mediante el presente y junto con saludar, solicito a Ud. V°B° a la siguiente Solicitud de
Compra, las cual tiene disponibilidad presupuestaria y no superan las 300 UTM:

1.- Solicitud de compra N°344 de fecha 11/08/2022, Cursos de capacitacion, para uso de Programa
RED LOCAL (SNAC), Direccion de DIDECO, con cargo a la cuenta 114.05.48.022 presupuesto
disponible $1.500.000 (licitacion I1).

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

Ve amad

_ VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADM. Y FINANZAS (S)

4,
“%

r

<';‘;\{)a~\lcr.'-l

R JURIDICO

VVD/soo
Abastecimiento
Archivo

0 imph.cl munimah o @raph_chilg " ° wwwemphsl | Q kMunigipalidng #PadroHurtado




ORD:400/_ 55 42051

MAT.: Ls gue indica.

PADRE HURTADC, 22 arT 907

DE  :BRIGGITIE FRANCISCA MUNOZI BRIONES
DIRECTORA
DIRECCION DE DESARROLLD COMUNTTARIO

A : CATHERINE RODRIGUEZ ASTUDILLD
SEREAM
MINISTERIC DE DESARROLLO SCCIAL Y FAMILIA

Junic con sciudar, por medic del oresenie remiic ¢ usied, convenio
entre ef Programa Red Locci de Apoyos v Cuidedces vy ia llusite Municipalidad
<& Padre Huriado.

Sin oiro pariicuiar, sciude ateniomente o usid.

i ' o
= " R - s -
e
e 0 e

BhBirchr
Disiribucion:
- Ministerio Desarrolic Socic
- DIiDECG )
- Programa Red Local Apovos v cuidades
- Direccidn de Adm. Y Sncnzas



CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
SISTEMA NACIORAL CUIDADOS
“PROGRAMA RED LOCAL DE APCYOS ¥ CUIDADOS — SHac»
ENTRE

SECRETARIA REGICNAL MINISTERIAL DE D= ARROLLO SOCIAL Y FAMILIA,

DE LARECION MIETROPOLITANA

¥
HUNICIPALIDAD DE PADRE HUTADO

& b .
En SQuifia vl | 2

8 {2 . :ﬂ'<4_ 3 o s . y oy g .
L0 de wlwiand de 1074 enis lz Secreteria Regicnal

X
S aie e ¥ o
Ministerial de Desarrolio Sociz! ¥

Familiz de la Regién Meiropclitana , =n adeianie también
la “SEREMY", represeniada para esios siecios por gifle} Secrsiario(z) Regional Minisierial
¢e Deszmolic Social v Familia, don{fie) Catherine Algjandrs Rodrigusz Astudilio , @mbos
domiciiades para esios efectos en Mirafiores 1 30, piss 18 comuna de Santisge . Regién
Metropoliians; v por le oirs, Ja Municlpalidad de Padre Hurizde , en sdelenie ‘S
jecuior’, RUT N° 69.261.400-3, representado por su Alcaide(sa), don{fhia) Felipe Mufioz
Herediz, ambo(a)s domiciliade({a)s parz esios siecios en Caming = Melipillz #3285 |
comuna de Padre Hurtado, Region Metropolitana ; acuerdan io siguiente:

PRIMERO: DE LGS ANTECEDENTES.-

Que, &l Ministerio de Desarrolic Socizi y Familiz es ia Secreiarie de Sstado sncargada de
colaborar con ¢l Presidente de iz Reptiblica en & disefic ¥ aplicacidn de politicas, planes,

¥ programas en materia de eguidad ylo desarrolio sccial, especigimente aguslies

i




destinades 2 erradicar ia pobreze vy brindar proteccidn socia! 2 las perscnas, familias o

~

grupcs vuinerables sn distintos momentos del cigio vitel, promoviends la movifidad =
integracién social v la participacion con iguaidad c= operitnidades en lz vids nausanei
Que, por suparte, le Ley N°271.289 de Presupuesios del Ssctor Pablice correspondiente al

afc 2021 conternpla en 2 paridz 21, capitule 01, pregrame 01, Subtituio 24, ftem 03,
asignacién 351, Giosa 13, recursos desfinados 2 financiar el dencminade “Sistema
Nacional de Cuidade®,

Que, la gicsa 18 sefgla en b pertineri':e‘ gue ia transterencia de recursos se efectusra
scbre fa base de ios convenies 2n ios que se estipuiarén les acciones 2 desarroliar v jos
demas procedimientos v medalidadss gue so consideren mecesarias, Asimismo, establece
que esios convenios podrEn ser suscritos y sprobades por les Secretarias Regionaies
Ministerizies corespondisnias,

Que, cabe mencionar qua pera lz impismentacidn de un Sisterna Nacional de Cuidade,

resuite relevanie confar cen una red local que articule Y gesiione los seqvicies y
presizciones sociales Cirigidas 2 personas en siuacicn de dependencia, especizimente
adulics mayorss e 80 =fics o més y/o perschzs en shuesion de discapacidad
depen::aenies, ¥ sus cuidady ’*asfes, a fin de satisfacer une necesidad de un segmento

imporiants de ia pobizcidn en condicidn de vulnerabiicas,

Qus, en ese marce v conforme 2 o dispussio en iz referida lsy de presupussios, ia
Subsecrsiaria de Servicics Scdiales, 2 fravés de la Resclucion Exenie N°300, de 2021,
aprobd 2 Metedoiogia de ssleccién de comunas para ia gjecucion del “Pregrama Red

ocal de Apoyos y Culdados - SNAC, de la Asignacion Sistema Macional de Cuidade”,
afic 2021, del Ministeric de Desamolic Sccizl y Familiz.

Gue, asimisme se dictd Iz Resoiucion Exenta N° 414 de fecha 14 de junio de 2021, iz
Subsecretaria de Servicios Scciales, qus anrushs la "Modalidad para ia fransferencia de
recursos en el marce del "Programe Red Local de Apcvos y Culdados — SNAC, de ia
Asignacidn Sistema Nacionsl de Cuidade” de! Ministerio de Desarrolls Social ¥ Familis,

afic 2021, en adslante & indistntemente “la Mcdalidad®, 2 iz cual dehersn cefiirse

2



integramente las municipaiidades

Que, habiéndose aplicade los criterios de seleccién de las comunas, se deferminaron lgs

Municipalidedes participantes para la implemeniacién dal pregrame durante el presasnie
afio, por lo gue corresponde celsbrar sl presenis convenio

SEGUNDO: DEL ORJETC.

E! objetc del presenie converic s la transferencia de recurses por parie de la Secretaria
Régional Ministerial de Desarrolic Sociel v Familia 2 = MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADD, 2 fin de que I Municipalidad sjecute 2 nivel iocal &f “Programa Red Local de
Ap cyes ¥ Cuidades - SHAS”, en ef marce del Sistema Nacionai de Cuidados, en esia
comune_-‘ cenforms 2 lo dispuesio en 'a Resclucion |

N® 411, de 11 de junic de 2021
vz referide, kz cual se entiende formar parie integrante del presente acuerdo.

El Programa Red Lecal de Apoyos ¥ Cuidados - SNAS, en adsianis “sl programa™ o “is

Red”, se enmarca en un modelo de gestién y atencidn intsgral

o
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dependenciz v sus hogares. En esie seriide, se entenders PO personas con
dependancia: aquelias gue se encueniren en esiz sfuacitn de manera moderada o
severa de cualquier framc eterio. Las accionas de i red incorperan ademés z los/as
clidaderas principales no remuneradas de personas con dependencia yio red de apoyo

de estas personas, de manera de meiorar la cafidad de vida de los hogares.
TERCERQ: DE LAS ACCIONES A DESARROLLAR, -

En gl marce del presente convenio, la Municipglidad se compromesie g realizer todas las
acciones fendientss a2 ejecuta-r el “Programa Red Loczi ds Apoyos ¥ Cuidades - SNAC™ v
Gue sean propias del o de los componentes contenidos en ie propussts {&cnica gprobada
por iz SEREM, v que son:

= Plan de Cuidados § 32.351.000

Servicio de Atencién Domicilizriz $ 60.184.010

= Servicios Especializados $ 43.555.451

L2




Se estima un ntmero iotal de 71 bensficiarios, en Ia comuna de Padre Hurtado, segin las
actividades contenidas en Iz propuesta aprobade por la SEREM, la que forma parte
.integrante de este acuerde,

CUARTC: DE LOS RENEFICIARIOS .

Sen beneficiarios/usuarios del “Programa’ .

) Los hogares con infegrantes en situacidn de dependsncia moderada /o severa
¥ cue presentan las sigulentes caraciericiisas: persenas con 50 ¢ mas afios de
edad en shuscidn do dependencia, y aguslias personas en skuscidn de
discapacidad cen dependencia de cuslouler sdad {mederada vio severz). En
ambos casos, causzda por una condicion de salud de cardcier permanente.

b} Losles cuidadoresfas principales, es dacr, aquelios adultes responsables, mayeres

dz 18 afics de edad, que eesempenan labores de cuidade no remunerade, los
cuzles pusden tener o 1o un vincuio consanguineso con la persona dependiente
Gien, former parte de su red de apove directa,

¢) Los equipos de irabsjo que intsgran las insthucionas de Iz red comunal ¥ pariicipan

en tematicas vinculedas 2 apoya y cuidades de personas con dependencia,
agrupaciones presenies en &l territorio (organizaciones funcionales ¥ comunitarias)

1,

¥ personas gue se refacionan con accicnss de epoyos v cuidades {crgan aza"lcnes
de la sociedad civil, tales como, crganizaciones comunitarias, fundacionss etc.).

VINTO: DE LAS OBLIGACIONES DE LA MUNICIPALIDAD:
La Municipalidad se compromete 2 desarmailar r las siguienies acciones:

t. Preparer ¢ implementar un plan de trabajo parz la instalacién de Iz red local de
Apoyes y Cuidados.

M

Des

esignar, e informaric mediznie oficio, 2 Une cor zrapar?e Municipal del Programe
Red Local de Apoves v Cuidados. Lz comr apane Municipal tendrs 2 st cargo la
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gesiién del presente convenio, pudisnde asumir 2 su vez Iz funcidn de encargedo

de la Red ¢ bilen tener & carge = quien Iz desarrclie, ¥ por ende, supenvisar la

wn

funciones descritas para ésiz en of compenenie 1: Blan de Cuidados deserite en le

modalidad para Iz transferenciz de asie Programa.

identficar a los hogares que seran ssleccionadses para ser beneficiarios, uiifizande
la propuesia de hogares presentadz por 2 Ministerio, ie informacion que detenta la
Municipaﬁdad, ¥ en especial, & profecels diciado pere tal efecic por el Ministerio
de Desarrolic Social v Familiz.

Ejecuter e Programz conforme 2 ia propussia presentads y aprobada por la
SEREM!, segtn lo dispusstc en iz modeiidad, sn e pressnte convenic, en las
orientacionss &cnicas, v asf come en ias instrucciones gensreles o particularss

smitidas 2 este respecio por el Ministerio de Dasarroiio Sosial y Familis.

Remilir ¢l informe de Planificacién ¥ ios Imformes Téenicos de avance v fingl,
conferme a lzs exigencias contenidas en l2 cidusulz novenz del presente
convenio. El formato de esics informes se pondré a2 disposicion de las

Municipaiidades & fravés del SIGEC v su uso sera chiigatoric.

Reslizer los procesos de compras vy coniratzcién ds servicios relacionados con
cada componanie, de acuerdo a la propuesia aprebada. En Iz adquisicion de los
bienes materigies y coniratacion de servicios necssarics para la sjecucion de iz
propuesta, se aplicarén ios procedimientos que correspendan de conformidad a i
normativa vigents.

Se defa constancia que nho exisira relacion izbersl giguna entre las parsonas

contratzdas por s municipalidad parz la sjscucion del presente acuerde v &l
MDSF,

Desiinar los recurses gue se le fransfieran ol financiamienie de los componenies
8N su comung, gjusténdess a lo dispusste an sf presanis convenio y 2l Pian de

Cuentas aprobado por e MDSE, Que se encusnire disponibie en &) SIGEC.

Lh




8. Poner = dispesicién del MDSE todos los antecedenies & informes gue le fueren
Tequeridos a ravés de su coniraparis iécnice o 2 ravés de la Secretaria Regional
Ministerial de Desarrolic Scclal y Familiz de ia region respectiva, con =i obiste de

mient

hacer las supervisiones que corespondan. Dar efeciive sumplimiente 2 les
componsnies ¢s ia propuesia aprobada por iz SEREML.

145

Rendir cuenta de iss fondos transferides, de conformidad 2 ie dispuesto en la
Resclucidn N° 30, dei 2018, do la Contraloria General de la Repoiblica, que ﬁja
MNormas de Procedimientc sobre Rendicion de Cuenias o iz norma que Iz
resmplace, debiendo dar cumplimiento 2z fods insiruccitn o resclucién que e
organismo contralor emiia 2] respecio, en pariiculer aguetlas distadas en e marco
de iz pandemia de COVID -18, comprometiendo Ia entrega de Informes
Financleros mensuales v un Informe Financiere Final, de acuerde 2 ko establecido
en la cléusule novena del presents convenio. '

10, Restitulr 2 iz SEREM! ios ssidos no gjscutades, no rendidos, cbeervados vo
rechazades, en tlempe y forma segin lo dispueste en of presente 2cuerdo. '

11, Alustarse 2 ias orieniaciones comunicacicnales, entregadas par ¢l MDSF con 2l fin
de difundir y pesicionar ¢l Programa Rad Local de Apoyos y Cuidades del Sisiema

Nagcicna! de Cuidados a nivel comunal.

2o w

12.ingresar ia informacion de los bensficiarios en @ sistems de registro gue ponge a
cisposicion ef Ministeric de Desarrolio Social v Familia.

Y
o
x>

doptar les medicas necesarias pzrz o adecuado fraspaso, resguardo,
confidenciziidad v custediz de lz informacién recopiladza a través de las acciones
cbjeto de esie convenie, de conformidad a ic dispueste en el articulo 19 N° 4 de ia
Censtituzicn Polfica de iz Reptblica v 2 les nermas pertinentes de la Ley N°
19.828 sobre profeccion de iz vids privada.

SEXTO: ORLIGACIONES DE LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL -DE

6



DESARROLLC SOCIAL Y FAMILIA.

Lz SEREMI, veleré por la adecuade eiecucion téonice ¥ financiera del programa v sus
intervencionss en cadz unz de las comunes de o regidn respective, y ademés sera
responsabie de la correcta gestion de los convenios de fransferenciz de recursos Gue se
suscriban para ial efecio, parz o cuz! debera realizar, entre ofras, izs siguieniass
actividades.

@) Supervisar igcnics y financieramente Iz gjecucion del presente convenio.

b) -Efectuar ie ransferencia de recursos y reglizar todas las gestiones ascciadas z Iz
misma.

G} Aprobar mediante Oficio les redistribuciones presupuestarias solicitadas formaimente
por los ejecutores de conformidad z lo dispuesic en el presenie convenic.

d) Verificar que el personal coriraiads per los gjecuicrss cumpian con los perfiles
definidos por la Subsecreteria de Servicics Scoisles =n ol dosumento de Orientaciones

Técnicas, informando zla centraparte segln formaie dispenible en SIGEC

L i
€) EXigir y gestionar la revisidn de informes de avance v final.

fj Exigir v revisar les rendiciones de cuenie en corformicad 2 o esiablecido en Ia
resolucion N°30 def afic 2015, de ia Conireloria General de g Replblica o la norma gue
la réempface, debiendo dar cumplimiento 2 toda insiruccién o resclusidn gque &l erganismo
contralor emita al respecic, en particular aquellas diciadas =n ¢l marco de ia pandemia de
COVID -18, comprometiends ia entrega de Informes Financieros mensuales y un Informe

Financiero Final, de acuerdo 2 io sstablecido en la cléusulz novena dai presente convenio

g) La SEREM, para apoyar iz gestion local, debera constituir Mesas Téonicas Regionaies,
Gue permitan abordar las diversas dificulizdes idenificadas para 2 gesHdn y provisién
sfectiva de las prestaciones. Con ésie propésito, deberd convocar 2 ies coniraparies
regionales gue represemten a: Salud, SENAMA, SENADIS, Educacién, enire ofrcs.

R} Dictar Resolucién aprebando el cierre técnice vy financieto del orograma en caso de
corresponder, en base 2 I2 revision v aprobacién de los siguienies documentos:

7
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o informes téenicos de avancs v final.

o Informes financieros mensuaies y finales.

¢ Relntegro de saldos no siecutedes, conforms se disponga en e presente
cenvenio, sin perjuicio de las normes gue rijan ai momento de producirse los

excedentss, no rendiges o rschezados, en o2so de cerrasponder.

SEPTIMO: DE§

b

TRANSFERENCIA DE RECURSOS. -

Para la cjecucion dal presents convenic, 2 SEREM transferird a le Municipalided la
cantidad de $138.070.461.~ {ciento trainie v seis millonss setenta mil cuatrocienics
sssenta v un pesos), fondes contempiedos an la Darlida 21; Capfitic 01, Pregrama 01,
Subtitule 24, fiem 03, Asignacién 355, glosa 13, “Sistema Nacicnzl de Cuidade”, de la Ley
N® 21.288, de Presupuestios dei Secier Edbiico correspondienie al 2fio 2021,

Los recursos seran transferides en una sola cucis, dentro de los 10 dizs hébiles
siguientes 2 g folal framitacion del Otime acts acminisirative que apruebs ¢! presente
convenie, en la medida gue ef siecuior s encuenire ai dia en le presentacion de las
rendicicnas de cuenizs de los convenios de esis programs v previa entrega de un informe
de pianificacion indicade en Iz cléusuls novena del presente convenio. '
Cabe hacer presents que iz Direccidn de Presupuesios, por medio del Oficic Ord. N°1081,
de fecha 20 de 2ibril del presente afio, ha auicrizado que las fransfsrencias gue se deban
regiizar respecio del presente sregrama se hagan en 1 cuote, dando cumplimients a' io
establecido en el artioulo 23 de iz ley N° 21.259 ¥& mengcionada,

Los recurses serén depesitados en ia cusntz cortenie Jue la Municipalidad dispenga para
la recepeidn exciusive de fondos provenientes de Programas administrades por este
Ministerio. Con 2 finslided de dar cumplimiento ai objste det convenio, e Ejecutor debera
destinar los recursos transferideos, 2 los fiems de gasics defallados a continuacion, y de
acuerde & o esiablecido en of Glosaric Dian de Cusntas contenide en la propueste
econdmics presenizda por o gjscuter, de acusrde &l Hipo de comuna ¥ aprobada en
SIGEC. '

Plan de Suidado



SERVICIO DE RECURSCS HUMANGS

RECURSCS HUMANCS

COORDINADOR

GESTOR

EXPOSITOR DE TALLERES

VIATICCS

SERVICICS

MOVILIZACION USUARIOS

COLACIONES PARA USUARICS

SERVICIO DE CAPACITACION

CASTOS DE SOPORTE

HABILTACIGN

ARRIENDC DE INFRAESTRUCTURA T RECINTO

OTROS GASTOS DE SOPORTE

COLACION RECURSCS HUMANGDS

MOVILIZACION PARA EL SQUIPO DE TRABAID

INDUMENTARIA PERSGNAL

g () £ JE I ’m‘

" GASTOS DIRECTOS

RECURSCS HUMANDS SOPORTE

SERVICICS

MIATERIAL FUNGIBLE

MATERIAL DE OFICINA

IMPRESION, FOTOCOPIAS ¥ ENCUADERNACION

COTROS DE ADMINISTRACION

COMUNICACION Y DiFUSION

\O




SERVICICS INFORMATICOS |

i COMPRA FQUIPOS INFCRMATICOS
SERVICIOS BASICOS

COMPRAS DE ZQUIPCS AUDIOVISUALES

Sshl i ik, AR ) X
SERVICIO DE RECURSOS HUMANGS

RECURSOS HUMANOS
GESTOR
SERVICIGS ESPECIALIZADOS

EXPOSITOR DE TALLERES

SEGURC
VIATICOS
SERVICIONS

e, R e

COLACIONES PARA USUARICS

SERVICIO DE CAPACITACION
ACTIVOS
ARTICULOS DE ASEC PARA USUARIOS
GASTOS DE SOPORTE
HABILTASION

IMPLEMENTCS DE ESTIMULACION

MATERIAL DIDACTICO Y/C EDUCATIVO

ARRIENDO DE INFRAESTRUCTURA O RECINTO

A=

OTRCS GASTOS OE SGPORTE

COLACION RECURSDOS HUMANDS

MOVILIZATION PARA EL EQUIPC DE TRABAIC

INDUMENTARIA PERSONAL

.é.;



SERVICIO DE RECURSOS HUMANG

os

RECURSOS HUMANGCS

GESTCR

MAESTROS Y JORNALEROS

SERVICIOS PSICOLOGICOS / PSIQUIATRICOS

SERVICIOS PSICOPEDAGOGICCS

SERVICIOS ESPECIALIZADOS

EXPOSITOR DE TALLERES

SEGURO

VIATICOS

SERVICIOS
SERVICIOS MEDICCS

SERVICIOS DENTALES

MOVILIZACION USUARICS

COLACICNES PARA USUARICS

SERVICIO DE CAPAGITACION

ALCTIVCS

MATERIAL DIDACTICO ¥/C EDUCATVG

MOBILIARIO, EQUIPAMIENTO, DIDACTIVO Y DE

ESTIMULACION

EQUIPAMIENTO PARA LA VIVIENDA

ARTICULOS DE ASEQ PARA USUARIOS

INDUMENTARIA PLRA USUARIOS

AYUDAS TECNICAS

MATERIALES DE CONSTRUCCION

GASTOS DE SOPORTE

il
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HABILITACION

SERVICIC DE MANTENCION Y REPARACION EQUISOS
INFORMATICOS

IMPLEMIENTOS DE ESTIMULACION

MATERIAL DIDACTICO ¥/O EDUCATIVG
MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO MEDICC, DIDACTICO ¥ DE
ESTIMULACION

ARRIENDO DE MAQUINARIAS Y/O RERRAMIENTAS

} COMPRA DE REPUESTOS Y/O HERRAMIENTAS

En caso de que el MDSF cuenie con recurses edicionsies para la ejecucitn de! Frogran.a;
$¢ procsderd z la modificacion del convenio respectivo, incorporéndese los nuevos
recurses 2 ios compenentes del programe, o que permiirg 2 la Municipalided éontinuar
con su gjsoucion, aumentando la coberiura enfregada por el Programa vio las
prestacicnes comprometidas.

TAVO: DE LA VIGENCIA DEL CONVENIC ¥ DEL PROYECT!

A DE LA VIGENCIA DEL CONVENIO,

£l presents convenio entrars an vie gencia desde gue se encuentra & ieimente tramitado al

{limo ascie adminisirative que fo aprueba, v se maniendra vigente hastz la aprobacidn o
reﬁhﬁ—n -~

aze definiive de los informes Sinzles Téenices ¥ la rendicidn de cuenta final, y
restifuides os saides no rendides, no ejecutados, cbsarvados y/o rechazados en caso de

axistir

8. DE LA EJECUCICN DE: PROGRAMA -
El plaze de giecusidn se iniclerd una vez transferido los recursos, V se extenderé de
conformidad cen iz propuesia zprobada durante 12 mesas.

NOVENC: DE LOS INFORMES DE PLANIFICACION, AVANGES ¥ LAS R”ND’G':DN&:S
{ g 1

i2
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) INFORME DE PLANIFICACION

El informe de planificacidn deberd enfregarse como méxime denire de ios 10 dizs cormidos
siguientss a la fecha de suscripcidn del presente convenie, e fravas de corren elecirénico
enviedo 2 la coniraparte técnica de la SEREM! respectiva. Esis informe deberé cueniz de
lo siguienie:

- Planificacién de les acciones yio aclividedes 2 desarrolizr para lz implementacion
del Programa.

- Reunicnes de coordinacién del equUipe elecuier gue den cueniz de le planificacion
anies sefialada. )

-=  Reuniones de coordinacitn erdre iz QERSM ¥ & eguipo sjecutor, en fas qua
deberan constar ios zcuerdos acopiades scbrs izs asciones y/o actividadss que
seran necesarias parz la impiementacion del programa duranis ios 12 meses ce
ejecucion, iunto 2 una preyeccidn de los recurses de acuerds = caga unec de los
componentes qua serén sjecutados por ei Municinio.

- Cualquier otra aciividad de coordinacién para i correcis sjecucion del programa.

Bicho informe se enconirars disponible para ser compistadc por ef slecutor a fravés de

SIGEC Y seré aprobado por iz Ceniraparte T2cnicz de ie SEREM

Z. DE LOS INFCRMES DE AVANCE DE ACTIVIDADES E INFORME TECNICO FINAL.
Para efecios de verfficar o grade de avance eiechive del presente acuerdg, la
Municipalidad eniregaré a iz SEREMIS de Desarrolic Social v Familis respeciive, fres
Informes de Avance de actividades, el primero de elios deniro de ios 10 dizs hzbiles de
iniciade & cuario mes de gjecucién del provecic, ef segund2 informe deniro de los 10 dias
hébiles de iniciado el séptime mes de sjecucidn v el tercer informe dentro de los 10 dias
hébiles ée iniciado el décime mes de gjecucién. Diches informes debersn ser remitidos
por esciitc yio 2 fraves de medio digital, v con respaldo elecirénice en el “Siziema de

Cestion de Convenios” (SIGEC) del Ministeric de Desarrolio Social vy Famiiia.

El formaio de esia clase de informes se enconirars disponible para ser compietado per e

sjecutor 2 ravés de SIGEC y seré aprobado por la Confrzparie Téonics de iz SEREMI.

&

-t
(VA )




o

s informes de Avance de actividades daberén contener = lo menos el registic de izs

m

clividades o proceses desarroliados en fomo 2 la implementacion del programa durante

®

i respeciivo pericdo informade, en af marco dal pian de irabaio de la red, de zcuerdo a
ics compenentes ejscuiades en cada provecio: ‘

¢ Plan ds Cuidades

= Servicio de Atencicn Doriciiaria

o Servicies Espacializades.

Ademas, le Municipalidad entregera un Informe Técnizo Final dentro def pigzo de Q7
dias habiles de terminade la sjscucién del respactivo proyscie, el cua! deberé ser remitido
por escriie, /o con respaide elecirdnics en e SIGER. EI formato de enfrege serd
chiigatoriamente el que se dispenga 2 fravés del SIGEC.
Bl informe t&cnice final debe contener al menos, la siguisnte infermacion:
¢ Detelle de las accicnes reslizedas en o ejecucién de los componentes v
cronograme de efective cumpiimienio de las clapas ascciadas;
o Cumpiimiento de indicadores Y resultades, asociade @ mata de aplicacion éiei
insttumento y meta de Planes de Cuidados regiizados;
¢ Némine compieie de beneficiarios gue incluva fos datos sclicitades de
acuerce al formate de informe final dispuesto para tel fin en of SIGEC:
¢ Breve descripcitn de elemenios o aspecios facilitadores v obstaculizaderes
del procesce de gjecucion por cada compenente; v
A efeclos de velar por Iz continuidad del Lroyecio v &l compromiso'del
elecutor en &l misme, se incluiré en el Informe Tacnico Final un apertado qus
coniemple la expresion, por escrito, de las acciones que tomard el ejecutor
para of mantenimiento v proiongacién def miemo.
B. DELOS INFORMES DE INVERSIAN MENSUAL Y FiNAL - _
Lz SEREM! de Dssarrolic Socizi ¥ Famiiia respectiva, sera responsable de conformidad
con ias normeas esteblecidss por 2 Contraioria General de iz Replblica sobre
Procedimiento de Rendiciones de Cuenies, entre oiras cosas N
¢ EXigir rendicidn mensusl de cuenizs ds los fondos oforgados, lz cual debe ser
eniregada dentrs de los quines (18) primeros dias hebiles del mes siguisnts =
aguel gue se asté rindiendo.



e Proceder 2 sy revision pere deierminer la correciz inversidn de los Tecursos

Sl

cencedidas v el cumpiimienio da ios chiatives pagizdos,

Por lo anterior, Iz Municipalidad, debera entregar 2 la SERZMIS de Deserrolic Social y

Familia respechiva, los siguientes documenics:

¢ Los comprobanies de ingrescs gue jusi

L=

figue los Ingrescs percibidos con ios
TeCUrsos gue por este convenio se ransfieren. = cemprebante debers ser firmado

per ta persona responsabls fegelmente de percibirio.-

hdf 1

e informes Mensuales de Inversién, que deberén dar cueniz d= ia siecucién de los
fecurses recibidos, el monte detalizds del gasic reailzado y ¢ saide disponible
para el mes siguienie si o hubisre; incluso en agusiios messs en gue no existe
inversion de los fondos fraspasados. Todos los informes deberédn ser ramitidos folor
escrito, con respaide elecirdnico on of Sistemz de Cesén de Convenics {SIGEC)
del Ministerio de Desamrolis Socist y Familia, o por sistems gue fe reempizcs,
dentro da los 15 primeros dizs hébiles del mes siglienie 2 2quel que se s

informando, coniads desde a2 ransferenciz de ios recursos-~ Los gastcs

&

preseniados en esics informes mensuzies de i

wersidn, deberén corresponder a
los descritos v eprebedos en la propuesiz scondmica presentada por la
Municipalidad. Ei plazo para la revisién de los informes de inversidn sers de 15
dizs hébiles posterior al ingreso por ssorfic 2 iz SEREN correspondiente.

¢ Un informe Finsl de inversidn que de cuenia de iz ejecucidn de los recursos
recibidos, of monio detalizde de iz inversidn reslizads v of saide no gjecuiade, siio
hublere. Este informe debera eniregarse deniro de los 7 dias hébiles siguientes a!
término de la Siscucién del Provects ¥ con posterioridad = su generacion en el
sistema.

c. :}E LA REVISION DE LOS INFORMES TECNICOS ¥ DE INVERSION.

La Seremi de Desarrolic Sociai ¥ Famiiiz respective, revisara los informes técnicos v de

inversién dentro del plezo maxime de guince (15} dies hébiles, contados desde su

recepcion v podré aprobarios u observarios. En caso de ioner obssrvacionas o recuerir
aciaracionss per parie de la Municipalidad, respecic de ios informes, &sias deberdn
nolificarsele por escritc dentro de ios dos (2) dias hébiles siguientss al término de Ia

revision.’ La Municipalidad tendré un piazo de cinco {5} dizs habiles contados desde 2

notificacion de las Chservaciones, para hacer las correcsiones © acizracions:
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¥ enire

y enregaries 2 l2 SEREM, 2 que debera revisarlas denitro de fos dos (2) dias habiles

mw

iguiantes 2 la fecha de su recepcion para aprobar o rechazar definiivamente. En icdo

¢aso, & Municipalidad debers resfituir 2! MDSF ios saldos no gjecuiados, no rendidos,
rechazados y/u observados.

Ambos Hipos de Informes (Técnicos ¥ de Inversién) deberan ser coincidentes en cuanio o

ectividadss e inversion realizads,
DECIMO: DEL TERMING ANTICIPADD DEL CONVENIO.-

La Seremi de Desarrolic Scoial y Familia pondr términe anticipado al presente convenio
y exigira & la Municipalidad la devolucion del monto de ios recursos entregados, en los
siguisnias cases:

ko

St 1z Municipslidad no sfecttiz daniro del piazo estipulade en el convenic, las
correccicnes o agiarasiones, © no subsanz o aciars adecuademente fos errores u
observaciones pianteadas por iz SERENI respectiva en iz
técnicos ¥ financieros.

revision de los informes

2. 8i la Municipaiidad no efecilie ias actividedes formuledes en el convenio, no

presenta fos informes comprometides en los plazos estabiecidos 0 no Ingresa Iz
informacién de ios beneficiarios en e sisiema de regisiro que ponga 2 disposicion
&l Ministerio de Deezrrolic Scaizl ¥ Familia,

3. 8ila Municipalidad utilize Iz totalidad o parte de ios recurses, parz fines diferanies
a los estipuiados en & convanio. ’

4. 8l iz documentaciér, informacion o aniecedentas preseniades por Municipalidad
jecuiora no se gjustan a la resiidad o son adulierados.

5.

La ejecucién deficiente ¢ injusiificsds de las cbiigaciones contraides o el no
cumplimientc de las actividades comprometicas en &l convenio, segin calificacicn
qus efecluara iz Confraparte Téonies,

Fesy
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8. Si lz Municipalidad ne emples personal en ig cenfidad v con las compeiencias
necesarias para la prestacidn de los servic ios, de acuerdo con o seficiedo en las
Crientaciones del programa disponibles en SIGEC.

Pare procsder & poner teming anticipade al presante Convenio. la SEREM respectiva
debera aplicar e siguienis procedimients previo:

Se enviard por escritc 2 iz conira aparie WMuniclpa!l mediante cariz certificada af domiciiic
indicado en fz comparecenciz, las circunstancias cue motivan ef “rmino ami icipado del
uc:?veresc. dentro de los 5 (cinco) dizs habiles siguienies z Iz ioma de conocimienio de
les presuntos incumplimientos.

Le Municipaiidad deniro de los 40 {diez) dias habiiss siguieniss z la notificacin de &
referida misive, debera eniregar un informe recifficands & incumpiimisnto wo axplicitando
ies rezones de ssie. Lz SEREMI Tespeciiva, tendré un plezo de 5 {cince) dias habiles para
revisar &! informe presentade ror iz Municipelidad, aprobandsic ¢ rechazandolo. De no
presentarse el informe, o resufiado de la evaluacién de sus contenidos, se determina gue
éste no jusiifica las razones de los incum mplimientos, & MDSF podra poner término
anficipado ai convenio mediante iz dictacién del acto adminisiraiive corespondisnie.

El Municipio debera restiuir, los saldos no ejecutades dentre del plaze de 1 (diez) dias
habi les, v en el mismo plazo debera restituir los szidos no rendidos, no ejecutados,
rechazados u observados.

UNDECIMO: DE LA REDISTRIBUCION FRESUPUESTARIA.

Le Municipalided, podré en cosos jusifﬁcadea redistiibulr los fondes asignades
respetande 2l marco presupuestaric establecido en & modalided. Pare solicitar esias
disi’z*-:bucécnes, la Municipaiidad debers requeriy por escritc  awtorizacion 2 iz SEREMI
respectiva por causes debidamente fundadas,

La SEREMI podré o no avicrizer iz redisisbucion presupuesiaris, informando Tormalmentie

su decision al gjecuter por medio de un Oficie suserito perel s

Las selicitudes de redistribucion presupuesiaria deberén, en fodo case, ser preseniades 2

7
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la SEREMI hasta 45 dias sorrides previes a la fecha de finglizacién de la ejecucion dal
Programa. Ei plezo pars iz aprobacion o rechazo de la redisiribucién presupuesiaria sera
de 15 dias hébiles, una vez ingresada viz oficic 2 Iz Seremi.

Tode redistribucién presupuestaris, deberd ser scliciteda ¥ encontrarse zprobade con
anterioridad e cusiquier accién de compromise de dicho gasto.

La redistibucion prasupuasiasia serd posibie de efeciuar entre ics distintos componenies
¢ en & misme components, de acusrdo 2 ig reglidad comunal.

Ei Programa no tendré uns restriccion para distribuir presupuesio asignado entre gastos
directos 2 usuzrios ¥ gasios inter: n0s, sin embargo, deberad procurar gue la mayor canti dad
de racursos se destinen a los usuarios dal Programa.

DECIMOC SEGUNDO; DEL REEMBOLSOS DE EXCEDENTES.-

Al termino de la sjecucidn dei Programe, ¥ &n caso que no se utilicen fodos los recursos

ransferidos, la Municipalidad, dentro de ios 10 dias habiles siguientes g lg an'obeczon del
informe final de inversidn, debera hacer reintegre 2 iz SEREM! de Desarrollo Social y
Familia respectiva de los excedentes. Con todo, debersd darse cumplimienio 2 lo dispuesic

en iz normativa vigente que regule el resmboiss de esios recursos 2 iz fecha de
reclizerse.

DECINO TERCERS: DS LAS CONTRAPARTES
Pare efecios de coordinacidn y de la adecuada siecucién del presente convenie, la
SEREM! designerd 2 uns conTaperte. quien seré el fa encargadoia de Programs y
responseble tcnice. La coniraperie idcnicz coniara con fe asisiencia técnicz de
profesionaies de 2 Unidad Sistema de Apoyoes y Cuidades de ta Divisich de Promocidn v
Proteccion Socizl, guienes reaiizarén las siguienies accionas:

-~ Agistir Técnicamente 2 fas conirapartes regionaies v comunales cuando se requiera y

poner & disposicion los ineamienics meatodold &gicos parz la implementacién del Programa.

I8
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es paries acuerdan que ef procedimientc de activacién de claves de acceso, se
gfzcluerg mediants i enirege por parie del Encargado de s Red Local, de un formulari

de soliciiud qus la contraparte iécnica de la SEREMI pondra 2 su disposicion z iravés de
corres elecirénice. El formuiaric deberad contener los siguientss amecedenies: nombre

compleio, Rui, feléfone, comune, perfil solicitade.

Les funcicnarics 2 quienes s2 lzs asigna clave de acesso pers operar ia referida
plataforma deberén firmar un acuerde de confidencialidad y no podrén ceder bajo ninguna
circunstanciz sus claves y nombre de usuerios, y serén plenamente responsables de las
acciongs efectuades bajs gl use ds su nombra v clave.

DECIMC QUINTO: DE LA PERSONERIAS Y ESEMPLARES.

La personeria con gue concurren & este acic, & Sr. (8) Secretario(s) Regional Ministerizl
de Desarrollo Social v Familiz de ia Regidn Metropofitana don (fiz) Catherine Algjandra
Redriguez Asiudiiic , consiz en Degrefo Supremo Numero 35 de jueves 22 de marzo de
2018 , del Ministeric de Desarrolic Secial v Familiz, v 1z 42 don(fia) Felipe Mufioz Heredia
para representar 2 ia MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO constz en Acta de
Prociamacién ¢e Alczides v Concsjeles del Primer Tribunal Elecioral de la Regién

Metropolitanz, de feche 15 de lunio de 2021, Roi N°E750/2021.

Ei presente Converio se fimma en dos (2) siempleares igualmente auidnticos, guedando
no en poder de la municivelidad v ciro en poder de |z Secretariz Regional Ministerial de
esarroile Scciel v Familiz.

o

[



74
SN
3 i
T
¢ (I |
\
1R
7 L
Vi “

Y,

I
Fox
ZZe
A ==
{ wh
1 f&%
b AL

&

. S——

CLIPE MUNDZ HEREDIA
 ALCALDE(SS) {u

IMUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

3]
=




CERTIFICADO DISPOBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado programa Red Local de Apoyos y Cuidados,
segun decreto alcaldicio N°1750/2021 de fecha 03 de noviembre de 2021, es del caso
sefialar lo siguiente: El Ministerio de desarrollo social y familia transfiere a la Municipalidad
de Padre Hurtado, la cantidad de $ 136.070.461, en 1 cuota, con fecha 17 de noviembre
2021, con 3 dérdenes de ingreso municipal para los 3 componentes del programa y que
actualmente cuentan con los siguientes montos:

$7.184.148.- correspondiente a “Gestién Red Local de Apoyos y Cuidados”, cuenta N°
114-05-48-022

$660.111 correspondiente a “Implementacion de servicio de atencién domiciliaria”, cuenta
N° 114-05-48-023

$3.320.973.- correspondiente a “Servicio especializado de apoyos y cuidados”, cuenta N°
114-05-48-024

Sin otro particular,

E.U. Hern ardo Le Quesne
Encargado Programa Red Local
De Apoyos y Cuidados
DIDECO

Padre Hurtado, 10 de agosto 2022.-



i i
DECRETOALCALDICIO . .~ /
PADRE HURTADO,

-
[ 2]

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETO HOY LO SIGUIENTE
VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

1. La necesidad Aprobar la Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para ejecucién de

Proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la asignaci6n Sistema Nacional de Cuidados — afio
20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado..f

2. El Decreto Alcaldicio N°1750J’f;13 fecha 03 de noviembre de 2021, el cual indica que a esta municipalidad le
corresponde ejecutar el Programa denominado Red local de Apoyos y Cuidados “SNAC’;’/

3. El Convenio del programa Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC, entre el Ministerio de Desarrollo Social y
Familia y la Municipalidad de Padre Hurtado. \ j’

4. Ordenes de ingreso monetario desde el Ministerio de Desarrollo Social y Familia hacia la Tesorerfa Municipal de
Padre Hurtado, con montos y cuentas seglin detallan:
N°214-05-48-022-. Ingreso de $32.351.000.-GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS
N°214-05-48-023-. Ingreso de $60.164.010.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N°214-05-48-024.- Ingreso de $43.555.451.-SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOSY

TOTAL CONVENIO: § 136.070.461 .- /

5. El Oficio N°51,de fecha 22 de junio de 2022, el cual remite la modificacién presupuestaria el Programa Red Local

de Apoyos y Cuidados de la Municipalidad de Padre Hurtado hacia al Ministerio de Desarrollo Social y Familia. f

6.La Resolucion Exenta 0888 @Em fecha 30 de junio del 2022, donde se aprueba la Modificacién Presupuestaria Convenio de

Transferencia de Recursos para la ejecucion de proyecto del programa “Red Local de Apoyos v Cuidados — SNAC- de la
asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afic 20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado.

7.El certificado de disponibilidad presupuestaria, con fecha 11 de Julio del 2022, manifiesta que las cuentas complementarias:
N°114-05-48-022-. Tiene un presupuesto de $ 15.818.214.-GESTION RED LOCAL DE APOYO ¥ CUIDADOS
N°114-05-48-023-. Tiene un presupuesto de § 23.998.658.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N°114-05-48-024-. Tiene un presupuesto de $ 20.195.451.-SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS/

8. Las facultades que me confieren la Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones vigentes.

9. La sentencia de proclamacién del primer tribunal electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de junio de 2021,
que proclama a Don Felipe Mufioz Heredia como Alcalde de la comuna de Padre Hurtado. #

DECRETO:

2.- AUTORIZASE, Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferenci
programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC-

a de Recursos para ejecucién de Proyecto del
Municipalidad de Padre Hurtado,”

de la asignacién Sistema Nacional de Cuidados — afio 2020”, Ejecutor
segln ¢l siguiente detalle:

1.-APRUEBESE, la modificacién al convenio de transferencia, el cual di jriubuye el saldo de las siguientes :{}té'ntas:
N°214-05-48-022-. Ingreso inicial de $ 32.351.000.- pasa a § 34.932.667.faumenta en $ 2.581.667 pesos) ¥
N°214-05-48-023-. Ingreso inicial de $60.164.010.- pasaa $ 57.638.796.

S
{@isminuye en $ 2.525.214 pesos) ¥
N°214-05-48-024.- Ingreso inicial de $ 43.555.451.- pasa a § 43.498.998.5 (

disminuye en $ 56.453 pesos)\_g"

CTA. 114-02-48-022: GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

GASTOS DISTRIBUCION | PROPUESTA DE JUSTIFIQUE EN DETALLE LOS
DIRECTO A ACTUAL (§) MODIFICACION ($) | ITEM QUE SE INCREMENTAN
USUARIOS
§OO@NADO $16.308.000 $16.308.000.- Sueldo coordinador x 12 meses
LGESTOR 13.200.000 \ $9.423.333.- Gestora fue contratada desde Marzo,
saldo de $3.776.667 se redistribuye

e e
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COLACIONES
PARA
USUARIOS

$738.334.-

Se requieren colaciones para los usuarios
que participan en las actividades que
vienen dentro de esta convocatoria, y que
nos hemos dado cuenta con las ya
realizadas, quedamos al debe en este
item: compras como jugos, cafg, te,
azicar , endulzante, galletas, snacks, etc.
son necesarios para amenizar las
reuniones com nuestros usuarios, en
charlas y talleres que realizamos como
programa y dentro de las actividades de
SSEE, también se pretende preparar la
actividad del dia 5 de noviembre, donde
se conmemora el dia internacional de la
persona cuidadora, actividad contempla
la  invitacion de 300 persomas
aproximadamente, para la comunidad con
dependencia y sus cuidadores principales,
nuestros usuarios y familias, la
participacion de la red local y ampliada, e
instituciones importantes de nuestra
comuna.

SERVICIO DE_
CAPACITACIO
N

$1.500.000

$1.500.000.-

Servicio de capacitacion compra en curso

INDUMENTARI
A PERSONAL

$213.000

$213.000.-

Compra en curso

MATERIAL DE
OFICINA

$280.000

$2.050.000.-

Primera compra realizada por $279.635
se requiere aumentar presupuesto en este
item, para satisfacer las nmecesidades del
programa en cuanto a manejo de
informacién, articulos de oficina y otros
que se requieren para el uso de impresora
y termolaminadora: * 500 chinchetas
de colores (costo aprox: $10.000 pesos)
* 100 l&pices pasta azul punta fina (costo
aprox: $15.000 pesos)* 2 perforadoras
grande 60 hojas 0 més (costo aprox:

$60.000 pesos)* 2 corcheteras Alto
rendimiento 100 hojas o mas (costo
aprox: $40.000 pesos)* 5 plumones tinta
para pizarra color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)» 5 plumones tinta
permanente color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 3 tijeras de oficina ergondmicas (costo
aprox: $10.000 pesos)* 10 destacadores
color amarillo (costo aprox: 5000 pesos)*
5 destacadores color rosado (costo aprox:
5000 pesos)* 5 cintas de embalaje 100
metros (costo aprox: $10.000 pesos)* 10
cintas adhesivas 12 mm 20 metros (costo
aprox: 5000 pesos)* 6 pizarras de corcho
120x90 cms (costo aprox: $180.000
pesos)* 5 saca corchetes (costo aprox:
10000 pesos)e 2 dispensadores magic clip
13 mm (costo aprox: $12.000 pesos)
* 15 botellas de tinta negra para
impresora de inyeccién continua (costo

aprox: $200.000 pesos)
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- 6 botellas de tinta color para impresora
de inyeccién continua (costo aprox:
$80.000 pesos) 50 carpetas con elastico
oficio (costo aprox: $50.000 pesos)* 100
carpetas con acoclip oficio (costo aprox:
$100.000 pesos) * 10 cajas de corchetes
tamafio S (estdandar) (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 5 cajas de corchetes tamafio acorde a
Corchetera de alto rendimiento (costo
aprox: $15.000 Pesos)
* 30 resmas de hoja tamafio carta (costo
aprox: $120.000 pesos)* 10 resmas de
hoja tamafio oficio (costo aprox: $55.000
pesos)* 1000 clips 33 mm esténdar (costo
aprox: $10.000 pesos)* 300 clips 50 y/o
60 mm aprox (costo aprox: $6.000
pesos)* 500 magic clip 13 mm (costo
aprox:

$30.000 pesos)
» 500 micas para termo laminadora (costo
aprox: 50000 pesos)* Opalina hilada 250
grs tamafio carta 1000 unidades (costo
aprox: $100.000 pesos)> Banderitas
adhesivas colores 5000 unidades (costo
aprox: $60.000 pesos)*1000 vasos
térmicos desechables, tipo plumavit
(costo aprox: 50000 pesos) <1000
cucharitas plésticas desechables (costo
aprox: $30.000 pesos) *1000 platos
desechables (costo aprox: 20000 pesos)
»1000 tenedores plasticos desechables
(costo aprox: $30.000 pesos)

COMPRA $600.000 $2.300.000.- Ya se realizd la compra de un notebook,
EQUIPOS costo de $600.000 pesos, para completar
INFORMATICO los 4 necesarios para los 3 coordinadores
S

y la gestora de red, pero surge la
necesidad de contar con otros 2 equipos
(costo aproximado de $1.200.000 pesos)
en la oficina, para el trabajo
administrativo del equipo de SSEE,
sobretodo para psicologia y terapia
ocupacional que utilizan pautas, test,
escalas v cuadernillos de estimulacién
cognitiva. Es por esto que ademds se
necesita una impresora multifuncional a
color para el ftrabajo de estos
profesionales y cubrir los requerimientos
de formularios e instrumentos que el
programa establece. Por la alta demanda
de impresion que incurre nuestro
programa se solicita aprobacion para la
adquisicionde una impresora
multifuncional de inyeccidén continua de
tinta (con un costo aproximado de
$500.000 pesos). También se requiere la

compra de 3 teclados y 3 mouse

inaldmbricos (costo aprox: $100.000

|
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CTA. 114-05-48-023: IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA

GASTOS DIRECTO A | DISTRIBUCION | PROPUESTA DE | JUSTIFIQUE EN DETALLE
USUARIOS ACTUAL (8) MODIFICACION | LOSITEM QUE SE
)] INCREMENTAN
GESTOR $13.200.000 $11.623.333.- Coordinadora fue contratada
desde Enero 2022, saldo de
$1.576.667 se redistribuye
SERVICIOS $43.200.000 $42.975.000.- Por renuncia de una AC, queda
ESPECIALIZADOS saldo de
$225.000 que se redistribuye
SERVICIO DE $1.600.000 $1.600.000 Compra en curso
CAPACITACION
ARTICULOS DE ASEQ | $1.359.626 $636.079 saldo de $723.547 de destina a
PARA USUARIOS servicios médicos
INDUMENTARIA $804.384 $804.384 compra en curso
PERSONAL
TOTAL $ .
COMPONENTE | 57.638.796 ./ ./

CTA. 114-02-48-024: SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS

GASTOS DIRECTO
A USUARIOS

DISTRIBUCION
ACTUAL ()

PROPUESTA DE
MODIFICACION
(3)

JUSTIFIQUE EN DETALLE
LOS ITEM QUE SE
INCREMENTAN

SERVICIOS
PSICOLOGICOS /
PSIQUIATRICOS

$6.240.000

$6.760.000.-

Se aumenta el presupuesto para
poder contar con més horas del
nuevo psicdlogo, ya que por la
situacién de alta vulnerabilidad y
sobrecarga de nuestras diadas, este
servicio es uno de los més
requeridos. Nuevo sueldo desde
Julio seria de $780.000 pesos bruto

SERVICIOS
ESPECIALIZADOS

$18.720.000

$17.420.000.-

Por pesquisa en los planes de
cuidados y entrevista a los usuarios
se decidio dimitir del servicio de
nutricién, y nace el requerimiento
de los usuarios de contar con més
horas de terapia ocupacional y de
psicologia, se redistribuyen saldos
de nutricién entre este ftem de SSEE
y el de servicios psicolégicos, el
resto se deriva a otros items, sueldo
de Kinesidloga se mantiene en
520.000 pesos bruto y se aumenta el

de terapia ocupacional a $780.000
pesos bruto

OTROS RECURSOS
HUMANOS

$13.200.000

$13.200.000.-

Sueldo coordinador x 12 meses




CERTIFICADO DISPCBILIDAD PRESUPUESTARIA

De conformidad al presupuesto aprobado programa Red Local de Apoyos y Cuidados,
segun decreto alcaldicio N°1750/2021 de fecha 03 de noviembre de 2021, es del caso
sefialar lo siguiente: El Ministerio de desarrolio social y familia transfiere a la Municipalidad
de Padre Hurtado, la cantidad de $ 136.070.461, en 1 cuota, con fecha 17 de noviembre

2021, con 3 drdenes de ingreso municipal para los 3 componentes del programa Yy que
actualmente cuentan con los siguientes montos:

$7.184.148.- comrespondiente a “Gestion Red Local de Apoyos y Cuidados”, cuenta N°
114-05-48-022

$660.111 correspondiente a “Implementacion de servicio de atencion domiciliaria®, cuenta
N° 114-05-48-023

$3.320.973.- correspondiente a “Servicio especializado de apoyos y cuidados”, cuenta N°
114-05-48-024

Sin ofro particular,

0 Le Quesne
Encargado Programa Red Local
De Apoyos y Cuidados
DIDECO

Padre Hurtado, 10 de agosto 2022 .-
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DECRETOALCALDICIO . . ": /
PADRE HURTADO,

LA ALCALDJA DE PADRE HURTADO DECRETO HOY LO SIGUIENTE

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Uiz
. » —_—
1. La necesidad Aprobar la Modificacion Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para ejecucién de

Proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la asignacioén Sistema Nacional de Cuidados — afio
20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado.. J

2. El Decreto Alcaldicio N°1750J{ie fecha 03 de noviembre de 2021, el cual indica que a esta municipalidad le
corresponde ejecutar el Programa denominado Red local de Apoyos y Cuidados “SNAC’:{

3. El Convenio del programa Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC, entre el Ministerio de Desarrollo Social y
Familia y la Municipalidad de Padre Hurtado. : J

4. Ordenes de ingreso monetario desde el Ministerio de Desarrollo Social y Familia hacia la Tesoreria Municipal de
Padre Hurtado, con montos y cuentas segin detallan:

T N°214-05-48-022-, Ingreso de $32.351.000.-GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS
N°214-05-48-023-. Ingreso de $60.164.010.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N°214-05-48-024.- Ingreso de $43.555.451 -SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOSy

TOTAL CONVENIO: $ 136.070.46] - j

5. El Oficio N°51de fecha 22 de junio de 2022, el cual remite la modificacién presupuestaria el Programa Red Local
de Apoyos y Cuidados de la Municipalidad de Padre Hurtado hacia al Ministerio de Desarrollo Social y Familia. /

6.La Resolucion Exenta 0888 egyon fecha 30 de junio del 2022, donde se aprueba la Modificacién Presupuestaria Convenio de

Transferencia de Recursos para la ejecucién de proyecto del programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la
asignacién Sistema Nacional de Cuidados ~ afio 20217, Ejecutor Municipalidad de Padre Hurtado.i,r/

7.El certificado de disponibilidad presupuestaria, con fecha 11 de julio del 2022, manifiesta que las cuentas complementarias:
N°114-05-48-022-. Tiene un presupuesto de $ 15.818.214.-GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS
N®114-05-48-023-. Tiene un presupuesto de § 23.998.658.-IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA
N°114-05-48-024-. Tiene un presupuesto de $ 20.195.451 -SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS/

8. Las facultades que me confieren la Ley Organica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones vigentes.

S. La sentencia de proclamacién del primer tribunal electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de Jjunio de 2021,
que proclama a Don Felipe Mufioz Heredia como Alcalde de la comuna de Padre Hurtado. ¢

DECRETO:

2.- AUTORIZASE, Modificacién Presupuestaria Convenio de Transferencia de Recursos para ejecucién de Proyecto del

programa “Red Local de Apoyos y Cuidados — SNAC- de la asignacion Sistema Nacional de Cuidados — afio 20207, Ejecutor
Municipalidad de Padre Hurtado,” seglin el siguiente detalle:

1.-APRUEBESE, la modificacién al convenio de transferencia, el cual
N©214-05-48-022-. Ingreso inicial de $ 32.351.000. pasaa § 34.932.6
N°214-05-48-023-. Ingreso inicial de $60.164.010 - pasaa $ 57.638.7
N°214-05-48-024.- Ingreso inicial de $ 43.555.451 - pasaa $43.498

dis}rjbuye el saldo de las siguientes cyéntas:
67.@ﬁumenta en $2.581.667 pesos) v
96.+/fdisminuye en $ 2.525.214 pesos) ¥
.998.7 (disminuye en $ 56.453 pesos) o

CTA. 114-02-48-022: GESTION RED LOCAL DE APOYO Y CUIDADOS

GASTOS DISTRIBUCION PROPUESTA DE JUSTIFIQUE EN DETALLE LOS

DIRECTO A ACTUAL (8) MODIFICACION ($) | ITEM QUE SE INCREMENTAN

USUARIOS

COORDINADO $16.308.000 $16.308.000.- Sueldo coordinador x 12 meses

R

GESTOR 13.200.000 $9.423.333.- Gestora fue contratada desde Marzo,
- saldo de $3.776.667 se redistribuye
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COLACIONES
PARA
USUARIOS

$738.334.-

Se requieren colaciones para los usuarios
que participan en las actividades que
vienen dentro de esta convocatoria, y que
nos hemos dado cuenta con las ya
realizadas, quedamos al debe en este
item: compras como jugos, cafg, te,
azicar , endulzante, galletas, snacks, etc.
son necesarios para amenizar las
reuniones con nuestros usuarios, en
charlas y talleres que realizamos como
programa y dentro de las actividades de
SSEE, también se pretende preparar la
actividad del dia 5 de noviembre, donde
se conmemora ¢l dia internacional de la
persona cuidadora, actividad contempla
la  invitacion de 300 personas
aproximadamente, para la comunidad con
dependencia y sus cuidadores principales,
nuestros  usuarios y  familias, Ia
participacion de la red local y ampliada, e
instituciones importantes de nuestra
comuna.

SERVICIO DE_
CAPACITACIO
N

$1.500.000

$1.500.000.-

Servicio de capacitacién compra en curso

INDUMENTARI
A PERSONAL

$213.000

$213.000.-

Compra en curso

MATERIAL DE
OFICINA

$280.000

$2.050.000.-

Primera compra realizada por $279.655
se requiere aumentar presupuesto en este
item, para satisfacer las necesidades del
programa en cuanto a manejo de
informacidn, articulos de oficina y otros
que se requieren para el uso de impresora
y termolaminadora: * 500 chinchetas
de colores (costo aprox: $10.000 pesos)
* 100 l4pices pasta azul punta fina (costo
aprox: $15.000 pesos)* 2 perforadoras
grande 60 hojas 0 més (costo aprox:

$60.000 pesos)» 2 corcheteras Alto
rendimiento 100 hojas o maés (costo
aprox: $40.000 pesos)* 5 plumones tinta
para pizarra color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)* 5 plumones tinta
permanente color negro (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 3 tijeras de oficina ergondmicas (costo
aprox: $10.000 pesos)* 10 destacadores
color amarillo (costo aprox: 5000 pesos)
5 destacadores color rosado (costo aprox:
5000 pesos)* 5 cintas de embalaje 100
metros (costo aprox: $10.000 pesos)* 10
cintas adhesivas 12 mm 20 metros (costo
aprox: 5000 pesos)* 6 pizarras de corcho
120x90 cms (costo aprox: $180.000
pesos)* 5 saca corchetes (costo aprox:
10000 pesos)- 2 dispensadores magic clip
13 mm (costo aprox: $12.000 pesos)
* 15 botellas de tinta negra para
impresora de inyeccién continua (costo
aprox: $200.000 pesos)
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* 6 botellas de tinta color para impresora
de inyecciéon continua (costo aprox:
$80.000 pesos)* 50 carpetas con eldstico
oficio (costo aprox: $50.000 pesos)s 100
carpetas con acoclip oficio (costo aprox:
$100.000 pesos) = 10 cajas de corchetes
tamafio S (estindar) (costo aprox:
$10.000 pesos)
* 5 cajas de corchetes tamafio acorde a
Corchetera de alto rendimiento (costo
aprox: $15.000 pesos)
* 30 resmas de hoja tamafio carta (costo
aprox: $120.000 pesos)* 10 resmas de
hoja tamafio oficio (costo aprox: $55.000
pesos)* 1000 clips 33 mm estdndar (costo
aprox: $10.000 pesos)* 300 clips 50 y/o
60 mm aprox (costo aprox: $6.000
pesos)* 500 magic clip 13 mm (costo
aprox:

$30.000 pesos)
* 500 micas para termo laminadora (costo
aprox: 50000 pesos)* Opalina hilada 250
grs tamafio carta 1000 unidades (costo
aprox: $100.000 pesos)* Banderitas
adhesivas colores 5000 unidades (costo
aprox: $60.000 pesos)*1000 vasos
térmicos desechables, tipo plumavit
(costo aprox: 50000 pesos) <1000
cucharitas plésticas desechables (costo
aprox: $30.000 pesos) =1000 platos
desechables (costo aprox: 20000 pesos)
*1000 tenedores plasticos desechables
(costo aprox: $30.000  pesos)

COMPRA $600.000 $2.300.000.- Ya se realizd la compra de un notebook,
EQUIPOS costo de $600.000 pesos, para completar
INFORMATICO los 4 necesarios para los 3 coordinadores
S

y la gestora de red, pero surge la
necesidad de contar con otros 2 equipos
(costo aproximado de $1.200.000 pesos)
en la oficina, para el trabajo
administrativo del equipo de SSEE,
sobretodo para psicologia y terapia
ocupacional que utilizan pautas, test,
escalas y cuademnillos de estimulacién
cognitiva. Es por esto que ademds se
necesita una impresora multifuncional a
color para el trabajo de estos
profesionales y cubrir los requerimientos
de formularios e instrumentos que el
programa establece. Por la alta demanda
de impresion que incurre nuestro
programa se solicita aprobacidn para la
adquisiciénde una impresora
multifuncional de inyeccién continua de
tinta (con un costo aproximado de
$500.000 pesos). También se requiere la

compra de 3 teclados y 3 mouse

inaldmbricos (costo aprox: $100.000




pesos)

MOBILIARIO Y
EQUIPAMIENT
o

$250.000

$2.400.000.-

compra realizada por  $194.5635,
quedando un saldo de $55.435, pero la
municipalidad nos entregd una oficina
exclusiva para el programa, pero que
requiere comprar gabinetes, muebles
verticales o Kardex para el acopio y
orden de la informacién y formularios de
los usuarios , se contempla la adquisicién
de 6 muebles para estos fines (costo
aproximado de $700.000 pesos), 2
escritorios para que puedan ser utilizados
por SSEE y su trabajo administrativos
con usuarios (costo aproximado de
$200.000 pesos), 2 o 3 mesas de
reuniones que quedaron pendiente en
convenio anterior y que por motivos de
capacitacidn continua y reuniones se
requieren, contemplar que el equipo total
cuenta con 16 personas (costo
aproximado de $400.000 pesos). Y sillas
ergonomeétricas para el equipo que se
reune en la oficina todas las semanas y
estan utilizando sillas plasticas prestadas,
€s necesario entre esta y la otra
convocatoria contar con 15 sillas para
todo el programa y poder hacer uso de
estas en las capacitaciones y reuniones
semanales que se realizan (costo
aproximado de $800.000 pesos), 2
estufas a gas (gas serd entregado por
municipalidad) costo aprox: $300.000
pesos. 1  Termolaminadora  para
plastificar el material cognitivo con el
que trabaja la terapeuta ocupacional del
programa, asi como las asistentes de
cuidados, pudiendo utilizar alcohol y
desinfectantes, manteniendo la higiene y
prevencién de infecciones cruzadas entre

usuarias y funcionarias, Costo aprox de
$100.000 pesos.

TOTAL
COMPONENTE

S /f ;i
34.932.667.- \ {
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CTA. 114-05-48-023: IMPLEMENTACION SERVICIO ATENCION DOMICILIARIA

GASTOS DIRECTO A | DISTRIBUCION | PROPUESTA DE JUSTIFIQUE EN DETALLE
USUARIOS ACTUAL (%) MODIFICACION LOS ITEM QUE SE
%) INCREMENTAN
GESTOR $13.200.000 $11.623.333.- Coordinadora fue contratada
desde Enero 2022, saldo de
$1.576.667 se redistribuye
SERVICIOS $43.200.000 $42.975.000.- Por renuncia de una AC, queda
ESPECIALIZADOS saldo de
$225.000 que se redistribuye
SERVICIO DE $1.600.000 $1.600.000 Compra en curso
CAPACITACION
ARTICULOS DE ASEO | $1.359.626 $636.079 saldo de $723.547 de destina a
PARA USUARIOS servicios médicos
INDUMENTARIA $804.384 $804.384 compra en curso
PERSONAL
TOTAL $ -
L COMPONENTE | 57.638.796 .//

CTA. 114-02-48-024: SERVICIO ESPECIALIZADO APOYOS Y CUIDADOS

GASTOS DIRECTO
A USUARIOS

DISTRIBUCION
ACTUAL (8)

PROPUESTA DE
MODIFICACION

$)

JUSTIFIQUE EN DETALLE
LOS ITEM QUE SE
INCREMENTAN

SERVICIOS
PSICOLOGICOS /
PSIQUIATRICOS

$6.240.000

$6.760.000.-

Se aumenta el presupuesto para
poder contar con méas horas del
nuevo psicologo, ya que por la
situacion de alta vulnerabilidad y
sobrecarga de nuestras diadas, este
servicio es uno de los mas
requeridos. Nuevo sueldo desde
julio seria de $780.000 pesos bruto

SERVICIOS
ESPECIALIZADOS

$18.720.000

$17.420.000.-

Por pesquisa en los planes de
cuidados y entrevista a los usuarios
se decidié dimitir del servicio de
nutricién, y nace el requerimiento
de los usuarios de contar con més
horas de terapia ocupacional y de
psicologia, se redistribuyen saldos
de nutrici6n entre este item de SSEE
y el de servicios psicoldgicos, el
resto se deriva a otros ftems, sueldo
de Kinesi6loga se mantiene en
520.000 pesos bruto y se aumenta el
de terapia ocupacional a $780.000
pesos bruto

OTROS RECURSOS
HUMANOS

$13.200.000

$13.200.000.-

Sueldo coordinador x 12 meses
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SERVICIOS $1.000.000 $1.723.547 - se realizd una compra de guantes y
MEDICOS alcohol por $770.692,

correspondiente a 200 botellas de
alcohol de 200cc y 120 cajas de
guantes, de las cuales se les debe a
Salud 50 cajas de guantes y 100
alcohol, contemplando los 6 meses
que quedan de ejecucidn, mas el
inicio de préxima convocatoria, se
solicita poder adquirir m4s EPP
como 120 cajas de guantes, 2000
pecheras, 200 botellas de alcohol
(costo aprox $1.000.000)

AYUDAS TECNICAS | 1.900.000 $1.900.000.- COmpra en curso
MATERIALES DE 2.495.451 $2.495.45] .- Compra contemplada para Julio
CONSTRUCCION

TOTAL $ s

COMPONENTE | 43.498.998.- ./

TOTAL b .

PROGRAMA 136.070.461.-y ./
3.- EFECTUESE, las regularizaciones contables correspondientes.

4.- INCORPORESE Y MODIFIQUESE segln detalle anterior, los proyectos correspondientes al Plan Anual de
Compras del Programa denominado Red Local de Apoyos y Cuidados SNAC en la Péginawww.mercadogubIico.clf

5.-PUBLIQUESE, en la pagina web www.mercadopubico.cl las correspondientes modificaciones, por el administrador de
Chile Compra de la Secretaria de Planificacién Social (SECPLA)
v
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ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y HECHO ARCHIVESE.
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